
We wtorek pogrzeb króla Jerzego V-go
142 marynarzy ciągnąć będzie lawetę ze zwłokami

LONDYN, 25.1 (Mi. wi.). Hela opactwa 
westmiasterslŁiego, gdzie spoczywają 
awłolri króla. Jerzego V otwarta była do 
późnych godzin nocnych. Przez główne 
wejścia pły®eAa nieuetammie rzeka ludzi, 
składających hołd zmarłemu monarsze.

W ciągu dnia wczorajszego przedefi
lować ptmaad trumną królewską 1.250.000 
lodzi.

Dziś przed godz S ramo piać przed o- 
paorwem westminsierskiem przepełniony 
byf znów tysiącam: ludzi, którzy ozdkal-i 
na otwarcie katedry. W widni przedsię
biorstwach i biurach urzędnicy są spe
cjalnie zwalniani na kulka godzin, aby 
mogli udać się do Westoitnwter Hall.

Pogotowie lekarskie pracuje bez przer
wy. Wczoraj n samego wejścia do West- 
uńnster Hali zemdlała jakaś staruszka, 
która trzy godziny czekała w kolejce. 
Przewieziono ją do szpitala, gdizie stwier- 
daano, iż już nie żyje; zmarła wskutek 
irfeku sercowego.

WYJAZD DELEGACJI POLSKIEJ
WARSZAWA, 25.1 (tel. wł.). Dziś w po 

łedmie wyjechała do Anglji delegacja 
poinka na pogrzeb króla Jerzego V. Jak 
wiadomo, na nt»le delegacji stoi gen. 
Sosnkoweki. Na dworce delegację żegnał 
ambasador angielski, pnzedśta.wicicle 
wojskowości i t.p.

PROGRAM POGRZEBU.
LONDYN, 25.1. (Tel.wł.). Orszak 

pogrzebowy króla Jerzego wyruszy z 
Westminster Hallu we wtorek, o go
dzinie 9.45 rano, według czasu londyń 
ekiego. Obi«zają, że przejście orsza
ku ulicami Londynu i przez Hyde 
Park do stacji Paddingtn ipotrwa 2 
godziny. Odjazd .pociągu żałobnego 
z dworca Paddington do Windsoru na 
stąpi punktualnie w południe. O godz. 
12.35 pociąg przybędzie do Windsoru 
skąd orszak żałobny wyruszy do polo 
żanej w obrębie zanukiu windsorekie- 
go kaplicy św. Jerzego, gdzie zwłoki 
zmarłego monarchy złożone będą w 
grobach królewskich.

Około godz. 1.15 rozpocznie się w 
kaplicy św. Jerzego nabożeństwo ża 
łobne, celebrowane przez arcybiskupa
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Zażegnanie strajku
WĘGLOWEGO W ANGLJI

LONDYN, 25.1 (tel. wł.). Zatarg węglo
wy został definitywnie zaiżegnany. Na 
ogodłnókrajowej konferencji delegatów 
wszystkich okręgów węgłowych przed
stawiciele górników 360.000 głosami prze- 
eiwŁo 112.<XX> głosom przy 34.000 wstrzy
mujących się od głosowania uchwalili 
przyjąć oetaitnie propozycje właścicieli 
kopailń. jolko zadatek dalszej poprawy 
warunków pracy i płacy, która nastąpi 
po przeprowadzenia reorganizacji sysite- 
nku sprzedaży węgla. Obecna podwyżka 
plac, na którą zgodzili się właściciele ko
palni. wynosi mniej więcej połowę tego, 
zego się domagali górnicy, czyli mniej 

Wtęcoi < wzwtogs wieęaj aa szychtę.

Canterbury, arcybiskupa Yorku i dzie 
sana Windsoru. Punktem Ikuhninac-yj- 
nym nabożeństwa będzie 2-minutowa 
cisza, która zapanuje w całej Brytanji 
o godz. 1.30.

Poprzez ulice (Londynu do stacji 
Paddington lawetę działa, na której 
złożona będzie trumna, ciągnąć bę-

dzie 142 marynarzy pod komendą 5 
oficerów. Orszakowi towarzyszyć bę
dzie bataljoii czarnej gwaroji szkoc
kiej. Orszak poprzedzać będzie 16 
„piperów44 gwardijji szkockiej, którzy 
na swych narodowych instrumentach 
grać będą szkockie melodje żałobne.

Wystawienie zwłok króla Jerzago. Na < karnie fpoczywa korona Iraper juim.

Aresztowania Polaków
NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM

CIESZYN, 25.1 (tel. wi.). Na Śląsku 
cieszyńskim władze czeskie dokonują licz 
nych aresztowań wśród młodzieży po- 
skiej. • Nazw-iek a areg zt owa-n ych t-rzyma i e 
są w tajemmicy. Między aresztowanymi 
znajduje się uczemica polska. Przyczyną 
a-resztowań uui być poszukani? sprawców 
wybijania szyb w szkoła h czeski b.

Czy polityka Francji
ulegnie zmianie?

PARYŻ, 25.1 (tel. wł.). Utworzenie 
gabinetu Sarraut nie wywołało w szer
szych kolach opinji francuskiej spe
cjalnego ladmooenia. Nastroje są inne 
niż przed kilku miesiącami, gdy Laval 
utworzył rząd i gdy naród z ulgą 
stwierdził, że niebezpieczeństwo dla 
franka zostało zażegnane. Dziś tylko 
niektóre grupy są zadowolone. Prawi
ca jest bardzo rozgniewana „Jour 
picze, że nowy rząd jest skandalem), 
lewica czeka z zajęciem stanowiska.

Niewątpliwie jednalk socjaliści po
prą nowy gabinet, który uzyska dzię
ki temu dostateczną większość.

Główne zainteresowanie budzi po/i- 
tyfaa zagraniczna nonoego rz.a<lu, któ
rą kierować będzie Flandin i Paul 
Boncooir; ten ostatni będzie reprezen
tować Francję w Genewie.

Prawica obawia się, że kurs polity
ki francuskiej ulegnie zmianie, gdyż 
Flandin i Paul-Bomouir są nastawieni 
finty włosko i pu-oangieteko. Flandin 
jest wielkim anglofiilem i jeszcze dwa 
dni temu p-otępił politykę Laval-a. 
Paul-BonęOur, socjalista i entuzjasta 
Ligi Narodów zawsze był pnzeciwni- 
kiem* Mussoliniego i faszyzm-u.

Nie podoba się prawicy także i no
wy minister o-światy Gucriut, przewód 
niczący Ligi obrony praw człowieka. 
Nawiasem warto dodać, że Guemut 
jest przyjacielem Polski jeszcze z cza
dów przedwojennych

Nowy rząd stanie we czwartek 
przed izbą. Niewątpliwie uzyska on 
większość, choć zapewne nie będzie 
ona bardzo poważna.

Rozpaczliwa obrona Włochów
Kontrofenzywa abisyńska na południu

koniec załogi Makacie, otoczonej zeLONDYN, 25.1 )'tef. wł.). Koresponden
ci wojenni pism angielskich demontują 
wiadomości kwatery włoskiej, jakoby w 
ciągu ostatnich dwu dni udało się Wło
chom zepchnąć Abisyńczyków poza rze
kę Takkazę i zająć opuszczone przed 
miesiącem pozycję.

Sytuacja w ciągu ostatnich dna nie 
zmieniła się zasadniitcaio. W okręgu Tem- 
bieen zanotowali Abisyńczycy wczoraj 
nawet kilka poważnych gukcasów. Dzię
ki przerwaniu limji nacierających wojsk- 
udało się wojakom negusa odciąć i oto
czyć kilka większych oddziałów włoskich

W wałkach pod Makacie Włosi bronią 
się tak rozpaczliwie, że mimo przeważa
jących sił Aibisyńczycy nie zdoł-ali dotych 
czas z-ająć włoskich pozycyj przed mia
stem. Wałka pod Makałle przybiera co
raz bardziej krwawy charakter, Włosi 
zdają sobie bo-wiem sprawę z te.go, że 
karfiy kilometr terana ał&ża

wszystkich stron przez nieprzyjaciela.
Na froncie południowym spodziewana 

jęst kontro fen żywa abbyńska. Cesarz wy
słał do raga Desty rozkaz, aby za wszel
ką cenę odbił NegelSi z rąk włoskich. 
Dziś jeszcze mają nadejść z Ogadenn 
posiłki w ilości 75.000 ludza. a wówczas 
rozpełznie się generalny szturm u a Ne- 
g^lli.

Aby odciążyć rasa Destę. cesarz na
kazał gen. Nasibu rozpoczęcie wielkiej 
afenzywy u Ogadenie i wzdłuż rzeki Sze 
belfli. W okolicach tych załogi włoskie 6ą 
niewielkie, bowiem prawie wszystkie siły 
armji południowej skierował gen. Gra-zia- 
ni pod Dolo i na Negełli. Ofenzywa gem. 
Nasibu zmusi gen. Graziani do pośpiesz
nego przetransponowania wojsk na za
grożone odcinki j osłabienia frontu pod 
Negelli.

BIAŁE TYGODNIE

na Pogoni 
już się rozpoczęły. 
Sprzedaż białych towarów po 
bardzo niskich cenach. 482

■IlliMIiIłM

Rutynowany(a)

poisko-niemiecki(a)

potrzebni od zaraz
do biura fabryi.. metalurgiczne*.

Srezegółowe oferty z żądanem wyna.gr®’ 
dzenicac do Kurjers Zachodniego pod „Przy- 
szłoić—Zagłębie**. (86

Zajścia przeciw żydom
W POZNANIU

POZNAŃ, 25.1 (tel. wł.). Na uniwer
sytecie poznańskim doszło zno-wu do 
za jść <hniyżydow®k i uh. Mianou i ie, 
na wydziale prawa usunięto siłą obec
nych na wykład ~ve kilku żydów. De* 
legacja studentów ży k>w^ki<l] udała 
się w lej sprawie do reki-..r a Rutig-yo, 
który obiecał interwencję.

129 osób zamarzło
FALA MROZÓW

W STANACH ZJEDNOCZONYCH.
NOW Y7 JORK. 25.1. (Tel.wł. W pól 

nocnych stanach utrzymują się nadal 
niezwykle silne mrozy. W ciągu j- 
stainich 3 dni na terenie 16 stanów za
marzło na śmierć 129 ludzi. Ze stanów 
Minnesota, połnocn<i Dakota. Illino'o 
i Jowa donoszą o dalszym spadku icm 
peratury, która wynosi od 25 do 29 
stopni eelsj. Mrozy sprzyjają również 
szerzeniu się pożarów, których zwal
czanie jest w tych okolicznościach nie 
zwykle trudne. W (północnej części sta 
nu Nowojorskiego spaliły się w pią
tek 3 W6ie.

SEN. ALBERT SARRAUT. 
nawy ^zeł rządu Braacuakiefpo.
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Hitler poważnie chory?
Sensacyjna wiadomość czeskiego pisma

„Niech uratuję chociaż duszę ”...
Stracenie trzech gangsterów

PRAGA, 25.1. (Tel.wł.). „So ciał de
mokrata" poda je z Berlina sensacyjną 
wiadomość o stwierdzonej rzekomo 
chorobie Hitlera, u którego lekarze 
skonstatowali raka w gardle. Rewela
cje „Socialdemołkraty4i brzmią niezwy 
kle sensacyjnie.

Dzienniśk praski wskazuje, że przed 
pół rokiem rozeszła się wiadomość o 
tem, że Hitler nagle zachorował na 
gardło. Wiadomość ta była zdemen
towana przez oficjalny komunika:. 
Wifcrótce jednak wiedziano powszech
nie. że Hitler poddał się operacji wy
cięcia polipa z gardła. Obecnie Hitler 
ponownie zachorował na g*ardło. Cho
roba sprzed pół roku odnowiła się.

Powszechnie mówią, że nowotwór, 
łwycięty zeszłego roku, okazał, się 
rzeczywiście rakiem. Po dokonanej o- 
peracji tkaniki wyjętego polipa pod
dano badaniom histologicznym, które 
wykazały, że ma się do czynienia z 
wczesnym rakiem. Zwrócono się wte
dy do instytutu wałki z rakiem bez 
podania nazwiska pacjenta. Przepro
wadzone badania potwierdziły poprze 
dnią diagnozę.

Zestawiając -powyższe wiadomości. 
„Socialdemokrata41 stwierdza, że odno 
wianie się choroby gardlanej w tak 
krótkim czasie po operacji, świadczy 
niewątpliwie o złośliwości nowotwo
ru, który prawdopodobnie wżarł się 
mocno w gardło i być może przerzu
cił się już na inne organy.

Na uwagę zasłusruje fakt podany

Jednoczesna śmierć
CAŁEJ RODZINY.

FORTWAYNE (Stan Indiana) 25.1. 
(Tel.wł.). Pociąg idący z Detroit zde
rzył się na przejeździe kolejowym z 
samochodem osobowym. W samocho
dzie tym jechało 7 osób, członków je
dnej rodziny, które poniosły śmierć 
na miejscu.

Part ja Radykalna
Z Warszawy donoszą:
W ko-misarjacie rząclu zgłoszono uitwo 

ternie stronnictwa p. n. „Partja Rady
kalna", na której czele stanął b. min. 
Czechowicz, b. ambasador Filipowicz i 
prezes Zw. Podoficerów Rezerwy Jaku
bowski.

Styczniowy
PODAREK BOCIANA...

BUKARESZT, 25.1. (Tel.wł.). W ru 
muńskiej wiosce Cydra 2O-letnia pan 
na nazwiskiem Borei powiła nieślu
bne czworaczki — troje dzieci płci 
męśkiej i jedną dziewczynkę. Ojcem 
izieci jest jakiś żołnierz, który bawi) 
we wsi podczas manewrów, którego 
jednak młoda matka ńie zna. 

przed tygodniem przez agencję Ha- 
vasa. że z otoczenia Hitlera zwrócono 
się do wybitnego specjaljsty lekarza 
chorób gardłowych, prof. uniwersyte
tu w Bordeaux Portmana, z nieoficjai 
nem narazie zapytaniem, czy podjął
by się leczenia Hitlera. Poniaweż za
pytanie zrobiono w sposób ogólnikowy 
profesor nie dał konkretnej odipowie- 
Izi. Z tem samem zapytaniem zwra
cano sie do specjalisty chorób gardła 
w Wiedniu, prof. Neu-manna.

JOZEF JAKOBI
INŻYNIER CHEMIK

Długoletni członek naszego Stowarzyszenia 
i były członek Zarządu.

Zmarł w Warszawie dnia 24 stycznia 1936 r., 
przeżywszy lat 63.

W Zmarłym tracimy zacnego i uczynnego Kolegę. 
Cześć Jego pamięci!

Stowarzyszenie Techników 
1 w Sosnowcu.

HITLERYZM A POLSKA
Omawiając akcję antysemicką w 

Polsce i podnosząc niebezpieczeństwo, 
jakiem stać się może dla interesów 
socjalistycznych, dążącycn do wysu
nięcia na plan pierwszy walki klaso
wej, Robotnik" zarzucił stronnictwu 
narodowemu, że jego idee i pojęć a 
Propagandy

„maszerują regularnie krotk za krokiem w 
'lad -za ideami i pojęciami ruchu hitlerow 
kiego w ..Trzeciej“ Rzeszy... Ta swoiste 
•międzyn-airodowość*1 polskiego nacjonalizmi 
‘ego wyjątkowa zdolność do niewolniczego 
naśladownictwa obcych wzorów, w najdrob
niejszych nawet szczegółach, przeraża po- 
urostu każdego człowieka, któryby pragną1 
dla wszystkich polskiej myśli politycznej 
kierunków — samodzielności0.

Odpowiadając na tę zarzuty „War
szawski Dżiennik Narodowy" wyraża 
dziwienie, że
„kierownicy ruchu socjalistycznego nie 

orjenrtują się w otaczających ich zj^wi- 
:.kach i że nie zdają robie wcale sprawy z 
historji kilku ostatnich lat dziesięciolecia 
naszego życa politycznego, Ruch narodowy 
w Polsce nie jest czemś nowem. Istnieje on

BUDAPESZT, 25.1 (teł. wł.). W Sylwe
stra 1954 r. na bunk w śródmieściu Bu
dapesztu. dokonano niezwykle zuchwałe- 
go napadu rabunkowego, wzorowanego 
ściśle na metoda li ga/n.gsterów amery
kańskich.

Przed bank zajechał aamo-chód, z któ
rego wysiedli trzej bandyci i, nie mó
wiąc ani słowo, poczęli strzelać do urzęd
ników. Podczas strzelaniny zabici zostali 
dwaj kasjerzy, jeden urzędnik, a dwaj 
dalsi odnieśli ciężkie ra.ny. Bandytom u- 

już od lait pięćdziesięciu, posiada bogaty 
lorobek polityczny i obszerną literaturę 
-teologiczną. Powstał on wcześniej od ru- 

■‘iiów nacjonalistyczinych w wielu krajach 
na Zachodzie, w szczególności zaś jest bez 
v>rówmania starszy od faszyzmu i hitleryz
mu...• Dlatego też pisać, ze koła narodowe 
”’~gają asymilacji ideowej płynącej spoza 

TTainicy zachodniej‘‘ i że dokonują „równa
nia się na Berlin . jest albo zwykłą dema- 
'ocją. albo kompletną ignorancją...

Nikt jeszcze nie słyszał o Hitlerze i o na
ciowym socj&liźmie. kiedy u na.s, d-wadzię
cia parę lat temu. Obóz Narodowy rozpo

czął walkę z zalewem żydowskim i sformu- 
owal program odżydzenia Polski".

Jeśli zaś Polskę interesują niemoc
ne (i inne zagraniczne) próby roz
wiązania kwestji żydowskiej, to rzecz 
Tuipełnie naturalna:

,.Pod tym względem nacjo-nalizmy euro
pejskie wyraźnie skłaniają się w kierunku 
.■ml’ędzNTnaroclowości,‘t o której wspomina 
„Robotnik'*. Wynika to stąd, że i kwestja 
żydowska — jest kweertją międzynarodową, 
a co zatem idzie, wymaga współdziałania za- 
'nteresowanych narodów w jej roizwiąza- 
niu”. 

dałoby się może zbiec, gdyb; nie fakt 
że podczas strzelaniny jeden z nich od
niósł ranę. Wkrótce ich też ujęto. Wszy
scy trzej skazani zostali na karę śmierci.

Na dzień wczora jszy wyznaczona ~cź- 
stała egzekucja. W noc przed straceń:cm 
jeden z bandytów Ferdymad Tar] otrzy
mał na wyrażone ostatnie życzenie zeszyt 
i pióro. Przez całą no. pis-ał swe pamięt
niki. Na ki lik a godzin przed strącaniem 
prosił o sprowadzenie duchownego, aby 
go ochrzcił. Okazało się, że był on sy
nem katoliczki i baptygty; rodzice nie 
mogli i się zgodzić co do jego wygnanie, 
to też wogóle go nie ochrzczono. Cer?mo- 
nja chrztu odbyła się w kaplicy więzien
nej. „Niech urahifę chociaż duszę — 
mówił skazaniec — skoro eiało musi zgi
nąć0.

Druigi skazaniec Szekely (poprosił o 
powieść „Czarny Demon** Jokaja- Czyta
nie książki skończył o godz. 2 rano.

Bandyta Radovies przyjął w ostatnią 
noc u siebie księdza protest a oftkiego i 
katolickiego, z którymi strawił całą noc, 
nie zmrużywszy zupełnie oka.

Ket nie miał kłopotu ze skazańcami. 
Wezyscy trzej bez oporu pozwolili się 
skrępować i założyć sobie stryczek na 
szyję. W ciągu kwadransa bandyci już 
nie żyli.

Rozruchy w Meksyku
MEK1CI CITY, 25.1. W czasie straj

ku generalnego pracowników przemy
słowych i rolnych w Puebla, doszło do 
poważniejszych rozruchów. Strajku
jący wywracali wozy z mlekiem i na
padali na sprzedawców węgla i ja
rzyn, przybyłych z oko-licy. Również, 
kupujący środki żywności atakowani 
byli przez strajkujących. W wielu 
miejscach rozbijano także sklepy, któ
re następnie funkcjonowały pod o- 
chroną policji.

Chiński szef służby zdrowia
W WARSZAWIE

D< Warszawy przybył w ot&t-atojch 
dniach szef służfby zdrowia w Szangha
ju, dr. T. A. Li, który przyjechał do 
Polski specjalnie w celu zapoznania się 
z organizacją j działalnością naszej 
służby zdrowia. Dr. Li interesuj? &ię w 
szczególności Instytucją naszych ośrod
ków’ zdrowia.

W dniu 24 fctm. gościa chińskiego przy
jął dyrektor departamentu ełużby zdro
wia w miiniisterstwie opieki społecznej, 
dr. Jam Adamski, który c dlbył z dr. Li 
dłuższą konfeic.ncję informacyjną.

Zapisujcie się
na członków K.P.H.

CHARLES BARRY

Taiemnica lilii Mroków
Przekład Janny Zawisza - Krasuckiej

57 —-----
— Tak — przyznała. — Tak mi się zda je. .Ale 

biedna mama....
— Wszystko będzie dobrze! — uspokoił ją 

Gilunairtin, klepiąc poufale po ramieniu, czegoby 
prawdopodobnie nie zniosła od żadnego innego 
mężczyzny. — Niech pani powie ode mnie mamie 
że całkiem niepotrzebnie przejmuje się tą sprawą.

W oczach dziewczyny ukazały się łzy, lecz 
powstrzymała je, pytając:

— Więc pan naprawdę przypuszcza, że oni nie 
zabili Jimimy‘ego — pana Duncana?

— Jestem najpewniejszy —- odpowiedział Gil
martin. — Najprawdopodobniej zorientowali się. 
że nrusiał coś wykryć w tych papierach, więc za
brali go, aby nie mógł zawiadomić policji, dopóki 
oni się gdzieś bezpiecznie nie ukryją.

— Jednak pewna jestem, że pozwoliliby się 
zabrać, gdyby go przedtem nie ogłuszyli — pro
testowała Kitty.

— Tak — odparł detektyw. — Bardzo możliwe, 
ale zachodzi pewna różnica między 'ogłuszeniem 

człowieka i zabiciem go.
— Czasami ta różnica nie jest taka wielka — 

obstawała przy swojem dziewczyna.
— Ach, nie gadajmy głupstw! — zaśmiał się 

Gilmartin. — Pani jest jednak straszną pesymist- 
ką. Proszę nie wywoływać wilka z lasu, jak mówi 
przysłowie!

Kitty uśmiechnęła się błado, detektyw zaś wy
ciągnął do niej rękę na pożegnanie.

— A zatem — .rzeki na odchodnem — niech 
pani weźmie od mamy adres tego Belga szofera, 
bo tę sprawę należy stanowczo wyświetlić. Adres 
proszę dać Liddelllowi, albo Strakerowi, ja zaś po
wiem im, co mają robić. Mam wtrażenie, że to jest 
wszystko. Najwyższa pora, żeby 6ię pani położyła 
i przestała tą całą hisforją zajmować. Mam na
dzieję, że teraz nie będzie już pani narażona na 
żadne tajemnicze wizyty.

Dążąc wybrzeżem w stronę ..Widotku Oceanu*', 
Gitaatrłin dostrzegł światło w pokoju Liddeffla, 
więc wszedłszy do pensjonatu, skierował się pro
sto do jego pokoju. Zastał Kornwalijczyka, siedzą
cego w piżamie na łóżku.

—• I cóż? — zagadnął Lidde®. — Czy ta panna 
powiedziała panu coś takiego, czego minie po
wiedzieć nie chciała?

Gilmartin zaśmiał się

Cośiniecoś, ąle naogół bardzo niewiele! Zre
sztą, czy to nam się na co przyda, też niewiadomo. 
W każdym razie jedną rzecz zrobiła.

— Cóż takiego? — zainteresował się nad
inspektor.

Podsunęła mi przyczynę tych wszystkich 
tajemniczych zdarzeń.

— Han! — skinął głową Liddełl. — To w każ
dym razie będzie dla nas pewna pomoc.

Tak — odpowiedział Gilmartin — tembar- 
dziej, że owa przyczyna jest całkiem logiczna. 
Gdyby było inaeżej, męgloby to wszystko raczej 
skomplikować sprawę. W każdym razie doszedłem 
do wniosku, że dłuższe mo-je sied'zenie tutaj 
nie przyniesie żadnego pożytku. Wyjeżdżam juitro 
rano.

— Co takiego? — zawołał nadinspektor. — 
Do Londynu?

Detektyw skinął potakująco.
— Boże drogi! — Liddełl otworzył szeroko 

oczy ze zdziwienia. — Przecież pan chyba nie 
rezygnuje z tej sprawy.

— Zasadniczo nie! — odparł Gilmartim z na
ciskiem — pragnę ją tylko rozgn^źć, ale więcej 
zdołam zrobić, siedząc na. miejscu w Yardzie. 
Oczywiście tutaj bodzie mi potrzebna pańska 
pomoc.

(D. c. a.)
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Spojrzenie prawdzie w oczy
Doszliśmy do miejsca, które wymaga powzięcia decyzji

Społeczeństwo zagłębtówskie prze
żywa niewątpliwie krytyczne chwile. 
Doszliśmy bowiem do takiego miejsca, 
na drodze społeczno - gospodarczej, 
iż tifzeba z odwagą spojrzeć w oczy 
prawdzie i -zadecydować o dafezem 
postępowaniu. Sirwdowate chowanie 
głowy w piasek i udawanie, iż się nie 
widzi rzeczywistości, uljri żadnej nie 
przyniesie. Ulgi tej również nie da 
ghrzenie demagogicznych, a najzupeł
niej nierealnych „projektów uzdro- 
wieńczydh", przez klasowe związki so
cjalistyczne i eipotkrewnioine z niemi w 
swej mentalności U2.. leoretycanie 
rzecz biorąc maszyna ..petpetmn mo
bile" ma swoje uzasadnienie. Teore
tycznie rzecz biorąc projekty socjali
styczne mają również swoje uzasad
nienie. Ale życie nie zawsze się zga
dza z teorją. Na przeszkodzie stoi za
zwyczaj jakieś... ,gdyby". Gdyby nie 
było oporu, wynikającego z tarcia 
„perpetnm mobile" spłynęłoby z krai
ny fantazji do krainy rzeczywistości. 
Gdyby o kształtowaniu życia na zie
mi nie decydowało prawo walki o byt, 
gdyby warunki geograficzne i klima
tyczne zrównały się dla całego rodu 
ludzkiego, gdyby wszyscy ludzie ro
dzili się wedle jednakowego wymiaru 
fizycznego i etycznego — panowałby 
na-ziemi cudowny, rajśki porządek, a 
ludzie pracowaliby nie po 8 i 6 godzin 
dziennie, a być może tylko po godzi
nie. resztę czasu poświęcając na spor
ty i zabawy.

Ale życie jest życiem i kito zbyt 
mocno odrywa się od podłoża rzeczy
wistości, wzlatując w krainę ułudy, 
ten szybko spada z bolesnemi konse
kwencjami każdego upadku.

W naezem życiu społecznem, gospo- 
da-rczem, narodowenn. ogółno-państwo- 
wem, od chwili odrodzenia Polski, czę
sto byliśmy i jesteśmy świadkami ta
kich wzlotów i upadków. Najdokład
niej obserwować je możemy tam, 
gdzie bezpośrednio odczuwamy skut
ki, a więc w danym wypadku, tu, w 
Zagłębiu Dąbirowskiem.

W Zagłębiu Dąlbrowśkiem, gdzie na
tura ranna spowodowała bujność ży
cia społeczno - gospodarczego. Tu by
liśmy i jesteśmy świadkami owych 
klasycznych przykładów: wzlotów i u- 
padków: roztaczania przed naszemf 
oczvma wf-paniałych mirażów cudow
nej przyszłości, nowocześnie urządzo
nych miast z ślicznemi parkami, ba
senami pływackiemi i domami ludo- 
wemi. aby później sprowadzić nas do 
smutnej rzeczywistości wyboistych 
jezdni i chodników, stękającej pod 
nadmiarem obciążeń podatkowych 
ludności, głodujących mas bezrobot
nych.

I to są niewątpliwie, w minjaturze 
państwowej, skutki fantazjonowania 
w .krainie ułudy" w oderwaniu od 
rzeczywistości.

Na spojrzenie prawdzie w oczy 
twarde, męskie — nie każdego stać. 
W szczególności nie stać na to tych, 
'którzy popularność swoją opiera ją na 
schlebianiu masom i na nieobowiąam- 
jącyich obietnicach, mając na widoku 
jedynie swój zysk osobisty (w pojęciu 
osobisty — może się mieścić cała par- 
tja) a nie istotne dobro ogólne.

Po męsku i zdecydowanie, w rozu
mieniu rzeczywistości, nie fania z jonu
jąc. a z poczuciem odpowiedzialności

Anglja chce być
PIERWSZĄ POTĘGĄ W ŚWIECIE

Według doniesień prasy angielskiej 
flota lotnicza Anglji liczy w chwili 
obecnej 1500 samolotów bojowych, t. 
zw. pierwszej linji. Flota ta jest sta
le. powiększana o jedną eskadrę ty
godniowo.

Przed tygodniem została ukończona 
budowa samolotu najnowszej kon
strukcji. Samolot może rozwijać nie
zwykłą szybkość. Samolot ten może 
zabrać tyle materjałów pędnych, któ
re pozwalają mu na przelecenie oko
ło 15.000 km. bez lądowania. Angiel
skie ministerstwo lotnictwa zamówi
ło 100 tvoh samolotów.

rozważając sytuację, wystąpił zwią
zek zawodowy górników „Praca Pol
ska" (Memorjał do Międzyministerial
nej komisji „Pracy Polskiej" druko
waliśmy wczoraj), „Praca Polska" (te 
dwa słowa tytułowe mówią wiele, b. 
wiele) nie wahała Hę wyraźnie na
piętnować „sześciogodzinną demago
gię" eocjal. Wśród matołków i wśród 
zacietrzewionych demagogów popular
ności tern wystąpieniem nie zyska. 
Aie niewątpliwie zyska uznanie wśród 
większości uświadomionych rzesz ro
botniczych, trzeźwo patrzących na 
współczesną rzeczywistość.

„Praca Polska" nie ograniczyła się 
jednak na stwierdzeniu „nierealno
ści i niepoczytalności" doktryjieuów 
klasowych. Wysunęła swój oryginalny 
i pozytywny program likwidacji bez- . 
robocia w Zagłębiu, zastraszająco się] 
rozwijającego na tle tej smutnej rze-1

czywistości, iż kopalń węgla w Polsce 
w stosunku do możliwości konsum- 
cyjnych rynilou polskiego jest za wiele. 
Stwierdziła jasno wyraźnie, iż rozwią
zania palącego problemu bezrobocia 
w Zagłębiu węglowem trzeba szulkać 
poza Zagłębiem, a właściwie mówiąc, 
poza przemysłem górniczym. Rozwią
zanie tego problemu widzi w osadni
ctwie na roili. Myśl rzucona — jest 
dobra i zdrowa. Trzeba ją jedynie 
umiejętnie zrealizować. Terenów rol
niczych, odpowiednich dla osadnictwa 
mamy dostateczną ilość i to takich, 
które się znakomicie do tego nadają. 
Przykład, przytoczony z dobrami księ
cia Pszczyńskiego wydaje 6ię być 
god ny ni zastanów jen ia.

Związek górniczy ..Praca Polska", 
w memorjale swoim, wyraźnie stwier
dza, iż „zatrudnienie w tutejszych Za
głębiach nie zrotększy się w na jWiź-

Pismo Ojca św.
do Jego Eminencji ks. kardynała Prymasa
JEm. ks. kardynał Prymas August 

Hlond otrzymał od Ojca św. pismo 
odręczne następującej treści:

„Ukochanemu Synowi Naszemu Au
gustowi, tytułu Matki Boskiej de Pace 
Św. Rzymskiego Kościoła Kardynało
wi Hlondowi Arcybiskupowi Gnieź
nieńskiemu i Poznańskiemu, Papież 
Pius XI.

Ukochany Synu Nasz, pozdrowię To
bie i Apostolskie błogosławieństwo. 
Nad wszelki wyraz drogie Nam jest 
pismo Twoje, lctórem z okazji Naro
dzenia Boskiego Zbawiciela dałeś wy
raz swojej czci względem Na®, Skła
dając Nam gorące życzenia pomyśl
ności. Te gratulacyjne wynurzenia sy
nowskiego przywiązania były wybor
nie dostosowane do sakralnego zna
czenia chwili i odpowiadały zupełnie 
naszym, tęsknotom. Niczego bowiem 
tak gorąco nie pragniemy, jak tego, 
by prawdzie i sprawiedliwości przy
wrócono moc i znaczenie czynników 
decydujących w duszadh i stosunkach 
ludzkich i aby po najeżyłem uzgodnie
niu praw ludzkich z boskiemi, zgoda 
i pokój stały się znowu szczęśliwym 
udziałem narodów.

Przy tej sposobności winszujemy Ci 
Synu Nasz ukochany, dopełniającego 
się temi dniami dziesięciolecia Two
jego gorliwego i pomyślnego urzędo
wania biskupiego i z całego serca pro
simy Pana, żebyś za wstawiennictwem 
św. Jana Bosko jeszcze w długie lata 
sprawował dla dobra dusz swoje po
słannictwo, wspierany obfitością łask 
niebiesiech i. krzepiony miłością pa
sterskich zdobyczy. W zadatek tych 
darów bożych i w dowód szczegół-

Rząd przygotowuje projekty ustaw
Sejm gospodarczy 21—23 lutego

Z Wanszawy donoszą:
Ministerstwa gospodarcze prowadzą 

obecnie prace przygotowawcze nad 
szeregiem projektów ustaw, które łącz

Iniiii« wA Polskiej Slatiwij Sikilnei 
w Czeskim Cieszynie

Z Cieszyna donoszą:
W piątek 24 bm. rano do czeskiego 

Cieszyna przybył silny oddział żan
darmerii z. Morawskiej Ostrawy i 
przy pomocy miejscowej żandarmerj: 
otoczy! budynek znanego hotelu pol
skiego „Polonia ', poczem żandarme
ria przystąpiła do szczegółowej rewi
zji biur, zajmowanych w tym hotelu 
przez Polską Macierz Szkolną na Ślą
sku Cieszyńskim.

Rewizja trwała cały dzień. Zrewido
wano wszystkie książki, c.łą koreąpoi. 

niejszej miłości, z głębi duszy udzie
lamy w Panu Błogosławieństwa Apo
stolskiego Tobie, ulkoclhany Nasz Synu, 
Twoim Biskupom Suifraganom, ducho
wieństwu Twemu oraz wiernym To
bie powierzonym, jak również całemu 
Zgromadzeniu Salezjańskiemu.

Dan w Rzymie u św. Piotra, drugie
go dnia miesiąca stycznia, w roku 
1936, Pontyfikatu naszego czterna
stym — Papież Pius XI“.

Co profesor Bartel
POWIEDZIAŁ DELEGACJI 

STUDENTÓW ŻYDÓW
Ze Lwowa doiDoszą:
Jak donosi prasa żydowska, przed wy

kładem prof. BtartJa, b. prsmjera, aa Po- 
Lit echowe Lwowskiej studenci Polacy u- 

przemocą żydów, przyczem doszło 
do bójki. W, zwiiąiżku z tom delegacja 
studentów żydów udała s-ię do prof. 
Bartla, prosząc dyplomatyceffiie o radę, 
jaik m^ją &ię zachować. Prof. Bertel 
odrzekł i<nx, że wśród żydów są prowo
katorzy, którzy powodują ekscesy i pa
nikę. Rówmież aa wykładzie prof. Achen 
duski studenci Polacy us<umęiB żydów i 
oświi adlczySi, że nie będą siedzieć z ży
da mii na jednej ławie.

Delegacja studentów żydów wyjecha
ła do Wanszawy ceflem iinferwenicjd u 
władz.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej.

nie z wydenemi w okresie pełnomoc
nictw dekretami Prezydenta Rzeczy
pospolitej złożą się na całokształt ak
cji rządowej nad uaktywnieniem ży- 

dencję, a również wszystkie biura in
nych polskich organizacy i i stowarzy
szeń, jak np. polskiego Zwiąźku stra
ży pożarnych, Związku harcerstwa 
polskiego i innych.

Przez cały dzień dostęp do hotelu 
„Polonia" był niemożliwy. Rewizja ta 
wywołała olbrzymią sensację na Ślą
sku. Prawdopodobnie źandarmerja 
czeska zbiera materjał, ażeby następ 
nie stosować represje wobec Polskiej 
Macierzy.

szych latach".
Co to znaczy? Znaczy to. źe rok 

rocznie przybywać będą nowe zastę
py bezrobotnych. Znaczy to, iż rok 
rocznie zwiększać się będzie napięcie 
niezadowolenia społecznego, mąę-ącego 
6ię sporadycznie wyładowywać w tra
gicznych w skutki ekscesach. Z tego 
tnzeba sobie zdawać sprawę i tej sy
tuacji nie wolno lekceważyć, o ile nie 
chce się doprowadzić do katastrofalne 
go zaognienia społecznego w Zagłę
biach. Porządek i ład utrzymują tylkit 
bidzie, a moc ludzka ma 6woje granice 
wytrzymałości. Otóż rosnące z roku 
na rok niezadowolenie ma®, pozba
wionych pracy, laimo może przekro
czyć te granice. Kto nie zdaje sobie 
z tego sprawy ten przypomina dziec
ko igrające ogniean w pobliżu łatwo
palnych materjałów.

STEFAN ARNOLD

P. S. W drukowanym wczoraj me- 
morjałe „Pracy Polskiej" zaszły dwie 
przykre omyłki: 1) W połowie pier
wszej szpalty (50 wiersz od dołiu) za
miast „przeznaczone na rzesze pracu
jące" powinno być „przerzucone na 
nzesze pracujące".

2) W 3 wierszu od góry w 2 szpalcie 
zamiast „Mamy zatem nadzieję, że 
mniejszą uwagę raczą władze poświę
cić na6zytm rozważaniom" powinno 
być „Mamy zatem nadzieje, że nie 
mniejszą uwagę raczą władze poświę
cić naszym rozważaniom".

Urzędnicy w Polsce
OTRZYMUJĄ MNIEJ NIŻ ZAGRANICĄ

A'by móc nal-eżyede ao-rjentować ©ię -w 
upos aże<n i ach praco wimfflców państ wo 
wych w Poilfece. przytoczymy kilka. <Ła- 
oyehv dotyczących osażeń pracowni
ków pa ń&iwowyh w innych państwach 
euirap^jgikich.

Na każde 100 zł. w złocte uposażenia 
(pracowinilka państwowego w Polsce wy* 
pada Mgranócą: w Niemczech 199„ we 
Francji 228. we Włoszech 171, w Szwaj
carii 212.

----- TT----
Wyrok w sprawie

SIEROSZEWSKIEGO O KARYKATURY
W sprawie gen. Wacława Sieroszew

skiego przeciw red. Tygodnika literacko- 
airitystyiczinełgo „Prosto z mosW* St. Pia
seckiemu oraz artyście-grafikowi J. Po- 
linekiemu o karykat-urę prezesa Aka
dem ji Literatury w m.un<durz? rosyjskim 
z podpisem „Sen. Sieroszewski trzyma 
mowę o Berezie“ zaip-edi w Warszawie 
wyrok, mocą którego red. St. Piegecki 
skalamy został na 1000 złotych grzywny 
z zamianą na 6 tygodni aresztu, a J. Po- 
liński na 50 dni aresztu.

Odczytywali e motywów wyroku trwa
ło około godziny.

cia gospodarczego w kraju i zalpew- 
nieniem trwałej równowagi budżeto* 
wej.

Natychmiast po powrocie do War
szawy p. premjera Kości ałk owsk i e-go, 
a więc w pierwszych dniach .przyszłe
go tygodnia, odbędzie 6ię posiedzenie 
Rady ministrów celem rozpatrzenia 
killku gotowych już projektów ustaw.

Prace nad temi projektami prowa
dzone są szybko, ponieważ wszystkie 
te projekty uistawy wpłynąć powinny 
do laski marszałkowskiej przed dniem 
15 lwiego nb.. zgodnie z terminami u- 
stawowemi, iprzyczem rząd nie ma za
miaru występować do Tzb o pełno
mocnictwa.

Ponadto resorty gospodarcze opra
cowują obszerny materjał dla wielkie
go zjazdu gospodarczego, który odbę
dzie się w Warszawie w dniach od 
21 do 25 lu-tego rb. W związku z tern 
odfbędzie się w pierwszej połowie 
przyszłego tygodnia posiedzenie Komi
tetu ekonomicznego ministrów.
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KRONIKĄ TYGODNIOWA. OCZKO W GŁOWIE
Jeżeli się dobrze orjenłuję w sytu- 

aoji. ,io sosnowieckie podstudjo jest 
•w tej ckwli na cenzujowąnein opiuj: 
zaglębiówśldej i jest jej, że tak po- 
wiem, oczkiem w głowie. Wszyscy są 
bardzo przejęci jego pojawieniem się 
w Zagłębiu, Jas rodzina nowonaro- 
dzonem iłiemowięoiem i każdy daje 
według swej najlepszej chęci rady, 
jak tego berbecia wychowywać, żeby 
wyszedł na ludzi. Więc tata powiada, 
że musi być kupcem, mama, że sa
mym ministrem, aJbo jeszcze kimś 
wyżej postawionym, brat doradza, 
żeby' go wykształcić, na lotnika, sio
stra, że na . oficera kawalerii, babcia 
domaga się. żeby był księdzem, a 
ciotka, żeby koniecznie poetą.

Berbeć tymczasem wsadził figlar
nie wielki ipalee lewej nogi do ust i 
robi tak tajemnicze miny, że nie moż
na odgadnąć, co on sam o tem myśli.

Martwią się z tego powodu różni 
panowie na łamach pism i paniusie w 
prywatnych rozmowach.

—. Proszę pana, czy tu będzie też 
tak., jak we Lwowie: Szczepcie i Toń- 
cio? .,

— Nie, proszę pani, to nie będzie 
tak jak we Lwowie.

— A jak. proszę pana? ,
— Tak, jak w Sosnowcu.
Bo cała rzecz polega na tem (tas 

mi się przynajmniej zdaje), żeby pud- 
studjo sosnowieckie miało nie lwow
ski czy krakowski, lecz swój własny 
styl,, jakąś cechę, odróżniającą Zagłę
bie od innych dzielnic kraju. Niechaj- 
by nawet ta cecha nie była ozem* wy- 
bitnie zachwycającem, niechby arty
stycznie nie była arcydziełem, ale 
grunt, żeby była. Posiadanie własne
go oblicza jest pożyteczne nietyłko.dla 
ludzi; ale i dla podstudjów.

Ale. znalezienie . własnego stylu jest, 
kweśfją nietyłko -pracy, zapału, naj
lepszych chęci, ale i, czasu. Samo za- 
igadnieilie musi się ustać, muszą po- 
wstąć jakieś obyczaje, radjowe. musi 
się utrzeć jakiś systęin prący, nim w 
atmosferze spok,ó.fu zrodzą się sprawy 
radjowe, które jeszcze w tej chwili 
być może wiszą na końcu jakiejś sta
lówki, albo czekaja na swoją kolej w 
ciemnościach niesk rystalizowanych po 
wysłów.

Tymczasem różni, panowie już te. 
raz po gazetach czynią gwałt, że to. 
-że owo. Zastrzegam się. że nie prol. 
Lassotę mam na myśli, bo p. L., wni
knąwszy w sytuację, bardzo życzliwie 
odniósł się do dalszych poczynań pod-. 
etudja, czego wyraz dat w liście do 
prasy. Ale są inni, którym podstudjo 
spać nie daje. .. ..

Żywe interesowanie się ppi-nji pu
blicznej losem, podstudja ma swoje 
bardzo debrę strony, trzeba tylko, by' 
nie przekraczało- ono ram zdroweg: 
rozsądku., Pamiętać przecież trzeba, 
że audycja trvyat tylko trzy kwadranse 
i to raz .w tygodniu ’ że odrazu 
wszystkich mądrych i chybionych po
mysłów .autorów artykułów pras - 
wych,: nie wątpię, że w najlepszej 
intencji' pisanych, pomieścić nie mo
żna.

Więc te pomysły...
A to powiadają są w' Zagłębiu kwar 

rety, więc niech grają. Rada mocno 
spóźniona, bo już od dwóch tygodni 
jest do Warszawy wysłany program 
koncertu kwartetu smyczkowego, a 
trzeba wiedzieć, że programy pod- 
studja sosnowieckiego, jak zresztą 
programy- wszystkich rozgłośni, muszą 
być, gotowe pa trzy tygodnie przed 
audycją. Później taki gość powie, że 
koncert kwartetu to jego zasługa, ho 
on o tero napisał i odrazu go posili- 
chali.

Dalej domagają się doradcy współ
pracy podstudja z teatrem. N-ic z te 
go, że Sosnowiec ma teatr, nie wyni
knie dla podstudja dopóty, doipóki 
jegomość, piszący po gazetach niepo
trzebne artykuły, nie weźmie się d > 
robo-ty i nie napisze porządnego słu
chowiska.

Potem powiadają jeszcze, żeby wcią 
gnąć do podstudja miejscowych mło
dych poetów. To się też już stało i 
iakżie przed napisaniem o tem w ga
zecie, choć osobiście ; to powiadam 
otwarcie, w interesie prawdziwej poe
zji nie testem zwolennikiem przesyła

nia jej publiczności drogą radjową. 
Piękno wiersza występuję: w c.ałe-j 
pełni dopiero przy wniklliweni czyta
niu,, przy powolnem poddawaniu się 
jego urokowi, przy możności powrotu 
do jego trudnych skrótów emocjonal
nych-Tego wszystkiego nie może dać 
radjo, które stwarza nowe powodv 
do używania przysłowia o słowie i 
wietrze.

Ale to jest nnoje osobiste zdanie, z 
któirem się można god-zie, albo nie. 
Komitet, czuwający nad programem 
poc.6tud.ja, a składający sięz z ludzi 
kulturalnych i zajmujących wybitne 
w Zagłębiu stanowiska społeczne nie
chybnie zastanowi się nad różnemi 
propozycjami, on to bowiem w tych 
kwestjadh ma głos deęy.du-ją-cy..

Jeszcze słów kilfca o audycjach . re- 
gjonalnych. W tej chwili prof. Guzi- 
kowski w porozumieniu g kierownic
twem podstudja ma w .opracowaniu 
nieśni górnicze i ludowe .z Zagłob a. 
Prof. Gttzikowski jest dobrym znaw
cą tej dziedziny i pod'jego kiero
wnictwem audycja niewątpliwie wy-

KAM ENIE ŻÓŁCIOWE funkcjonowania wątroby.

Stosuj CHOLEKINAZA H. NIEMOJEWSKIEGO
Broszury bezpłatnie. Libor, '„Cholekinaza** Warszawa, Nowy Świat 5 oraz apt. i skł. apt.

WtFglB—MM bnUŁ^UIH
KALENDARZYK

26 D x i ś Polikarpa
Jutro Jana Chryzostana.
Wschód słońca 7 m. 29.

mua Zachód „ 16 in. 24.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: Marja Baczk ircew. 
PAŁACE: .S,en nocy letniej**. 
EDEN; Chińskie morza;

----- XX*-~-
X Z KRONIKI TOWARZYSKIEJ. W so
botę 18 stycznia 1936 r. w kościele klasz- 
t-ornym Naijśw. Marji Panny w Wiel
kich Piekarach na Śląsku został pobło
gosław: oiny związek małżeński między 
p. Zytą'Ber e-zówną, a p. Bogusławem Mo- 
hek-itm z Sosnowca. 459

X DZISIEJSZA ZBIÓRKA. Przypomina
my, Ż3 dziś odbędzie się w Sosnowcu 
zbiórka uliczna na odnowienie wnętrza 
kościóła para.fjalnego.

X OGRZEWANIE KOŚCIOŁA. Celem 
z-aLez/picczcnia od przeciągów w kościele 
parafja-iinym w Dąbrowie zawieszono przJ 
drzwiach wejściowych dużą kotarę. Po- 
zatean dia ogizania kaplicy Matki Boskiej 
Częstochowskiej ustawiono piec opalany 
antracytem ..American Union“.- który ma 
grzać 1000 m. sześć, i d«rugi piec w spo

wiednicy (stara zakrystja). W ten sposób 
kościół będzie częściowo ogrzany.

X STÓW. B. WIĘŹNIÓW POLITYCZ
NYCH w Sosnowcu podaje do wiadomo
ści b. więźniów politycznych, że przere- 
jęstrowywamie (weryfikacja) jest przedłu
żone do 15 lutego r.b. Jednocześnie poda
je się do wiadomości ogóŁn-ej, że w myśl 
Dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 22 listopada 1935 r. (Dz. U. R. P. 
nr. 85, poz 523) byli więźniowie, politycz
ni uprawnieni do ubiegania się o zaopa
trzenie na zasadnie. przepisów Rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej ‘ z 
dinia 6 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. nr. 47, 
poz. 406 z 1931 r.), którzy, dotychczas nic 
zgłosiła regzezeń z tego tytułu, tudizież 
wdowy i sieroty po takich skazańcach, 
jeżeli chcą skorzystać z przysługujących 
itta uprawnień powinni wnieść pisemne 
zgłoszeni-a swych roszczeń najpóźniej do 
dnia 31 grudnia 1936 r.

X ZE ZW. TECHNIKÓW.-Zarząd-Związ
ku techników przypomina członkom, że 
dnia 26 bim. o god<z. 10 odbędzie się w 
gma hu szkoły górniczej roCizne wałne 
ż abrain-ie członków.

-padnie .bez izarzułtai.
Skądinąd interesujący projekt prof. 

Lassoty. by dać w radju wielce dla na
szych okolic charakterystyczne wese
le w Siemoni, musi być poddany roz* 
wadze, trzeba bowiem opamiętać o tem 
że wartość; wizualne, które stanowią 
ęonajtnniej połowę sukcesu wszelkich 
widowisk na tematy ludowe, w radju 
nie odgrywają żadnej roli. Jeżeli się 
więc tylko będzie słuchało tego wese
la. nie w dząc strojów. dziarskiego 
tańca i całego ceremionjału weselne
go, to może to wypaść, nie jak wesele, 
lecz jak stypa pogrzebowa.

Cokolwiekby się jednak powiedzia
ło o audycjach? sosnowieckich i do
radcach z boku, to trzeba przyznać, że 
już sam fakt powstania podstudja dał 
Zagłębiu rozgłos w całej Polsce, a tu 
na miejscu obudził z długotrwałej 
śpiączki całe rzesze inteligencji, ma
jącej takie czy inne aspiracje.

Jest to niewątpliwa i niemała za
sługa podstudja. Niech wzrasta, niech 
się rozwija!

K. Ćwierk.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś, dnia 26 stycznia o godz. 4.30 popol 

potaż 20 ciesząca się nieidahnącem powodze
niem, piękna operetka Hervego z prologiem 
red. K/ Ćwierka p. t. „Nitoiiehe** z ulubień
cami publiczności pip.: M. Gołaszewską, St 
Iwańskim na czele zespołu. Bilety w cenie 

>,pd 25 groszy.
Wieczorem o godz. 8.30 doskonała farsa 

p.t. HURRA — CHŁOPCZYK?. Sztuka ta 
ze- względu ina swoje walory komiczne, cie
szyła się. wp^ędzie ogromnem powodzeniem. 
Ponieważ na ocenie naszej została ona wy- 
sta^ptua^z ęaja, piec?ojow..itęśęią przez reż 
T. Krótkiego i otrzymała świetną obsadę z 
ulubię  nękani publiczności pp.: E. Fsrtnerem 
St. Iwańskim i T. Krotkę na czele zespołu. 
Cieszy się ja’; dotąd ogrtwem powodze
niem. Rozbawiona publiczność codziennie 
oklaskuje gorąco wykonawców.

Kasa teatru czynna w kaiżdą niedzielę on 
godz. 11-ej do 1-ej popoł. i od 3-ej do koń
ca ,przedśtą.wień.

Jutro, dnia 2? stycznia o. godz. 8-ej wiecz 
nrzedstawiemie zakupione, dla zespołów ro
botniczych, doskonała farsa p.t. „HURRA 
- CHŁOPCZYK".

------ XX------
X WYSTAWA: „KOMUNIKACJA LOT 
NICŹA W OCZACH DZIECI** otwarta 
będzie jeszcze tyilko do wtorku d. 28 bm. 
gdyż eks-p-omaity muszą być wyelame do 
Poznamia, gd-zie tę samą wystawę orgia- 
ni®uje Komitet okręgowy LOPP. Wstęp 
na wystawę w rabusiziu w godz. 10 do 20 
kosztuje diia członków LOPP i immych 
orga<ni.zaęyj społecznych w grupach od 5 
sób po 20 gr. Dz.ec-i i młodzież gr. 10. 

Większe wzyciecziki korzystają Z3 zniżek 
50%.
X „NASZ BAŁTYK44. Na sizereg pytań 
nuszych czytelinilków o orkiestrę, która 
koncertowała z pcdstandja sosnowieckie-1 
go w ub. środę, odpowiadamy, że orkie-1 
stra ta stale koncertuje w r36ta<uiracji 
Savoy.
X ZEBRANIA W CZELADZI. Zw. b. o- 
chotinilków armji polskiej sekcja w Cze
ladzi zwołuje na dzień 26 b*m. godz. 10 
rano zebramie członków Związku, w sałi 
Uui wersy tętn powszechnego w Czeladzi, 
u;l. Reymonta 25.

26 bm. o godz. 10, w lokalti własnym 
urządza zebranie miesięczine Związek po- 
a st-a ńców ślą6k ich.
X ZARZĄD ZWIĄZKU B. OCHOTNI
KÓW ARMJI POLSKIEJ ODDZIAŁ W 
SOSNOWCU wizryiwa wszystkich człon
ków do stawiienia się paimlkt-uainiie na 
godzinę 10.30 w dniu 26 bm. (niedziela) 
do lokaiu Związku Zawód. pnacown. 
ubezp. społecznych ul. Kołłątaja nr. 17 
w Sosnowcu nia dalszy cykl odczytów 
„Obrona Przeć i w gazowa i PrzeeSwlotn-i- 
cza" oraiz w celu omówienia urządzenia 
..Opłatka‘‘ na dzień 8 luitego br.

Z UŚMIECHEM.

Nowi panowie
Nowy gabinet przyszedł .po Lavadu. 
Niewiele nas ta przemiana dotyczy. 
Niema. w tem szczęścia dła nas am-i żalu. 
Na zysk z nas żaden z tej* racji nie liczy, 
Nie jest do wierszy to poważny powód. 
Że trwa wciąż rządów francuskich korowód.
Tylko że właśnie tak się przyiratfUo,
Że rząd w Paryżu, król inny w Łon ynieM 
Coś się zaczyna, lane się skończyło,
Bo zaw sze przyjdzie ten, gdy tamten minie. 
Bo idizie drugi, ki-edy pierwszy mija
I -w gr.unciez rzeczy władza je*t niczyja.
Zgon rządu, króla, odejście •temika, 
Jer?x przypomnieniem, że nic nie jest trwale 
Że kiedy jeden rozdział się zamyka, 
Drugi już innej sprawy gliosi chwałę. 
Goniąc za sławą, władizą, jak piec gończy, 
Pamiętaj, wszystko to się kiedyś skończy.

Ko—Steli.

„OPTOFOT“
SOSNOWIEC 3 Maja 11

Zamieniamy stare odbiorniki na nowoczes
ne typy. Największy wybór Radioodbior

ników w Zagłębiu.

Depesze gratulacyjne
DO KS. BISKUPA

Z okazji 10-13tu. jubideufezu diecezji 
częc-Łot ho w akie j i ingresu J. E. ke. bisku
pa Kubiny wy&łana będzie z Dąbrowy 
depesza gratulacyjna do Najdostojniej
szego Arcypeeterza. Wszystkie organiza
cje i instytucjo, pragnące wysłać życze
nia. zech- ą przed 2 lutego rb. zgłosić się 
do ks. piobosztózKi, cel?m wysłania wspól
nej depeszy.

----------XX----------
X PRZEDSTAWIENIA DLA ŻOŁNIE 
RZY ZWOLNIONE OD PODATKU. Ze 
wiziględu ne doniosłą rolę teatru i kina 
w całokształcie zagadnień oświatowo - 
wychowawczych wojska, minister spraw 
wewnętrznych wyjaśnił, że wsikez^ne jest 
aby miasta zwolniły bill ety wstępu dla 
żołnierzy od podatku widowiskowego. 
W‘ ten sposób udostępnione będzie żoł
nierzom, odbywającym służbę wojskową 
w większych miastach, korzystacie z te
atrów i kin po minima nych cenach. Z 
wwa.gi jednak na konieczność prowadze
nia odpowiedniej kontroli wpływów po- 
datkowychi, inkasowanych przez przed
siębiorcę widowiskowego, zwolnienie od 
podatku mogłoby być ogr&niozone do 
wypadku grupowego korzystania żołnie
rzy z tead.ru względnie kina, po uprzed- 
niem zawiadomieniu zarządu miejskiego 
przez władtzę wojskową o liczbie żoł
nierzy, mających korzyistać z bofletóu 
wstępu, wolnych od podatku.
X Z KOŁA RODZINY REZ. Dnia 2 lu
tego r.b. t.j. w niedzielę, o godz. 11, od- 
będzae się w lokal-u własnym informa
cyjne walne zebranie członków Rodziny 
rezerwisótw. koło Sosnowiec - Śródmieść :c 
Porządek dzienny: Sprawozdanie kom. 
rewiiz., wolne wnioski. Po zebraniu wy- 
głeszony zostanie przez p. Krzyżaka Ste
fana odczyt p. t.: „Rocznica powetani-a 
styczniowego4', na który zaprasza się 
wszystkich członków i symipaityków 
Związku.

OFICER
kroezący na ezela oddziału, re» 
prezentuje całość, muai być za
tem obrany bez zarzuto 

Wytworne ninadury i esapki poleca
Pracownia ubiorów

WOJSKOWYCH
L Uf Alf 218

• 1 Lc/bIY Dojazdowa 5.

X ZARZĄD ZW. B. OCHOTMKÓW 
ARMJI POLSKIEJ oddiział w So6inoweu 
wzywa wszystkich członków do stawie
nia się punktualnie na godz. 10.30 w dniu 
dizisiejszym do lokalu Związku zawód, 
pracown. Ubazp; społecznych nl. Kołłą
taja nr. 17 w Sosnowcu na dalszy ęyki 
odczytów „Obrotna przeciwigazowa i prze
ciwlotnicza ‘ ors^z w celu omówienia u - 
rządzenia „Opłatka** na dzień 8 lute
go btf.

SZKOŁA MUZYCZNA W SOSNOWCU 
Dęblińska 11, tel. 1-49 przyjmuje zapisy 
na II półrocze do wszystkich klas. Kursy 
utmyzakaloiania dtzieci. Gimnastyka ryt- 
miczno-Jeczoicza dla pań. Zbiorowe lek
cje skrzypiec już od 3 zł. uiiesicc zn i t. 
Zmiułtki kolejowe. 24o

tead.ru


Nr. 25. ..KURTER ZACHODNI'* niedziela 26 stycznia ro^u.

Sosnowiec w pieśni ludowej
Tematy regjonalne dla pcdstudja sosnowieckiego

W artykuliku „Życie górnika w 
pieśni*4 opisałem co lud Zagłębia śpie
wa o pracy górnika. Dzisiaj podają 
nowe piosnki Ludowe, jakie mam w 
swoich spisach. ale juiż nie o pracy, a 
o naszem mieście. Są to przeważnie 
wyjątki z pieśni miłosnych, w któ
rych jest mowa o Sosnowcu. Posłu
chajcie eo śpiewają zakochane sosno- 
wiczanki:

Na sielectkim bagnie 
Rybka wody pragnie, 
Wyjdź za mąż dziewczyno 
Bo ci tak nieładnie. 
W Bieleckim strumyku 
Jeleń wodę pije. 
Wiedz o tem ciMofpazylku 
Że dJa ciebie żyje.

A w innej znowu tak śpiewka mó
wi o miłości, wspominając dom Gry- 
ców. którzy mieli ładne panny w 
Sielcu:

Jechałem.z Sosnowic 
Koło domm Grycki, 
Spodobały mi się 
Białe podwszecziki 
Nie tak podus-zeczki 
Jak ta biała ściana. 
Nie tak biała ściana 
Jaik dziewczyna sama. 
Siedziałem pod ściana 
Z dziewczyny kochana 
Zaczął piesek szczekać 
Musiałem uciekać.

‘ Wyszli pani matka 
Zaczęli oganiać, 
A ja im się zaczął 
O córeczkę kłaniać.

Tak śpiewa kawaler, a ic i pann\ 
umieją im „-odpalić4*:

Sieleckie chłopaki 
Kaźcie sobie zagrać, 
Tylko se nie dajcie 
Czupryneczek targać. 
Sieleckie chłopaki 
To zaichy, to zuchy. 
Przez dzień do soboty, 
W wieczór do dziewuchy.

A inna przechwala się, że ma po
wodzenie u chłopców:

Zapoznałam ja się
Z chłopcem z Sosnowicy. 
Nie miał ci dziewczyny 
W naszej okolicy. 
Kochałam go bardzo, 
Prawda że ładnego, 
Wszyfirtk ie Pogoń iamk i 
Płakały o niego.

A inna piosenka wojenna mówi o 
tem, jak to chłopiec na wojnę z So
snowca pojechał:

Pod Sosnowcem malowana brama 
Stoi, stoi dziewczyna spłakana. 
Stoi. sitoi ręce załamuje, 
Bo je' luby na wojnie wędruj?. 
O, jabym też z tobą pojechała 
I we wojnie tobie pomagała. 
Widtjasz sama, że ja miejsca nie mam. 
Że na eiod-le owies dla konia mam. 
Po lewy bok wisi soabeleczka — 
To jewt pierwsza moja kochapeczika. 
Po prawy bok wisi karabinek, 
To jest milszy, niż rodzony synek. 
I osiodłał konika swojego. 
I pojechał do boju krwawego. 
Wrócił z wojny ciężko poraniony 
Do swej lubej, co mieszka w Pogoni. 
Nie ma lubej, nie chce żyć na święcie. 
Skoczył w rzekę i zakończył życie.

Wszys+tóe te piosenki na nutę kra
kowiaka mówią •o miłości przeważnie 
nieszczęśliwej, nie odwzajemnionej.

I nastemne zwrotki też o tem tak 
mówią:

Ne sielecfcim bagnie jeleń wody pragnie. 
Pamiętaj Władziuniu. że -dlla ciebie żyje. 
Że dla ciebie żyje, dla cebiem ©tworzona, 
Za iamemi chodzietz, jam jest opuszczona. 
A chłopiec znów tak smutnie za

wodzi:
Na siełeefcim bagnie kąpią się kaczęta. 
Gdzie się też .podziały sieleclkie dzewczęta. 
Jedna zamąż wyszła, druga nie dorosła, 
Trzeci* zaś w Galicji je6t na operacji.’

Michafeo.

OD REDAKCJI. Dziękując auto
rowi feljetonu za internujący mate- 
rjał, komunikujemy, że zamieściliśmy 
tylfco te piosenki, które mają charak
ter ldkjoryetyczny, usunęliśmy zaś te, 

fKINO „ZAGŁĘBIE- 
I Dziś

WIELKI PORANEK

z filmu

CYRK SARANA 
(PAT i PATACHON) 
Poezątck seansu o godz. 11

E 492 Ceny miejsc od 25 gr.

które obrazują zdarzenia aktualne 
bćz większego polotu. Uprzejmie pro
simy p. Michałkę o skomunikowanie 
się z prof. Guzikowskim w Dąbrowie, 
który interesuje się melodjami hido-

we mi Zagłębia i materjał. drukowany 
w K. Z. odpowiednio wykorzysta, 
wzbogacając tem wartości regjonalne 
naszych stron.

GRYPIE Pl.Gy,^J "\ORIGIHAL
MfflŃ do wotijslośti KośtieW 

w Zagłębiu
Z inicjatywy zarządu P. A. K. w 

Dąbrowie odbyło się w sali A. K. ze
branie organizacyjne komitetu o-bciho 
du 14-letniej rocznicy koronacji Ojca 
św. Piusa XI i 10-lecia istnienia diece 
zji częstochowskiej oraz ingresu pier
wszego jej biskupa J. E. ks. dr. Teo
dora Kubiny.

W zebraniu uczestniczyli reprezen
tanci miejscowych władz, organiza- 

cyj i instytucyi społecznych.
Obrady zagaił prezes A.K. mcc. Mor 

gnieć, wyjaśniając cel zebrania, po- 
czem zebrani -powołali go na przewód 
niczącego komitetu obchodu.

W wyniku obrad przyjęto szkic pro 
grarnu obchodu święta, ustalony prnk 
tyką lat poprzednich.

Zasadniczo uroczystość dzieli s ę 
na część kościelną i alkademję.

W niedz ele dnia 2 lutego r.b. o ffo-’

OCTY SPIRYTUSOWE smaczne, zdrowe

Przemysłowo-Handlowych Zakładów Chemicznych
Ludwik Spiess i Syn S. A., Warszawa

Ocet kuchenny podwójny 5%, mocny 7%, wykwintny ocet winny
Rozlew i wyłączna sprzedaż hurtowa na Zagłębie 

Hurtownia Chrześcijańskiego Towarzystwa Dobroczynności 
w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 20, tel. 6-60.

Do nabyci a w lepszych sklepach. 465

I SŁÓD J. Gótza-Okocimskiego
I to doskonały, zdrowy, kawnwv Każda matka, żona

tani, niezastąpiony llcifJ TKCl w w w , gospodyni dbająca
| o zdrowie swoich rodzin używać będzie tylko jako kawy tego słodu. 

Nabywać można we wszystkich lepszych sklepach Zagłębia. 464

I Wyłączna sprzedaż hurtowa na Zagłębie

Hurtownia Chrześcjansklego Towarzystwa Dobroczynności
W SOSNOWCU, UL. 3-GO MAJA 20, TEL. 6-60.

Przeciw Izbom pracy
Zjazd delegatów pracowników miejskich

W czwartek odbył się w Czeladzi 
nadzwyczajny zjazd delegatów pra

cowników miejskich zrzeszonych w 
Komisji Okręgowej miast Zagłębia 
Dąbrowskiego i Górnego Śląska. Na 
zjeździe tym po zapoznaniu się z pro
jektem ustawy emerytalnej, nadesła
nym Zrzeszeniu Związków Zawodo
wych Pracowników Miejskich R. P. 
prze? Ministerstwo spraw wewnętrz
nych do zaopiniowania, jednomyślnie 
stwierdzono, że chwila obecna nie od
powiada na przeprowadzenie tego 
rodzaju reform, wobec płynności pro 
błemów. składających się na zagadnie 
nia ustrojowe, finansowe i zakresu 
działania związków samrządow-ych o- 

raz niesfinalizowania dotychczas r? 
formy ubezpieczeń społecznych w Po* 
sce. Wszyscy wypowiedzieli się prze
ciwko wprowadzeniu tak krzywdzą
cej ustawy, godzącej w prawa i zasa
dy prawnie nabyte przez ogół pra
cowników samorządowych. Projektowi, 
na nowa ustawa wprowadziłaby nowy 
chaos, w postaci kilka rodzajów ubez
pieczeń. a iprzytem wywłaszczyłaby pra 
cewników i emerytów z dotychczaso
wych praw, obniżając zarazem, pobie 
ranę emerytury i przyszłe i t. p. 
Stwierdzono, iż tak godzący w inte
resy oracowników uroiekt wywołuje

dżinie 11 odbędzie się w miejscowym 
kościele uroczysta suma, w które i u- 
dzial jakna jliczni*1 jeszy winni wz ąć 
parafianie, a rrzed^wszystkiem pro
szone są przybycie z pocztami sztan- 
darowemi wszelv’z' e gr.nizacje spo 
lecztł". y' * z’^ołv i in.d^' ”f,»e.

Tego samego dnia w godzinach 17— 
19 w sali kina „Ars‘! odbędzie się a- 
kad-mii z próg-. «i nas tonującym* 
Hymn zagajenie, referat
popiersie i 10-lecie diecezji często
chowskiej — wypowie ks. prof. Ferdy 
nand Mach a y z Krakowa, popisy or
kiestry. deklamacja — p. Adamczy- 
kówne Hymn narodowy.

Całość pracy podzielono na .sekcje, 
wyłonione w liczbie pięciu.

Uroczystości takie organizowane są 
we w^ystkich parafjach w Zagłębiu.

już silne rozgoryczenie wśród ogółu 
zawsze ofiarnych pracowników w- pra
cy dla państwa i samorządu, a w razie 
wprowadzenia tegoż w- życie bez ;»• 
Względnienia wyniesionych poprawek 
i uzupełnień, załamie wogóle wiarę 
w stałość n-orm prawnych, regulują- 
jycb ich byt.

Rozpatrzono następnie projekt rzą
dowy ustawy o Izbach Pracy, stwier
dzając, iż nie jest do przyjęcia, po
nieważ Izby Pracy z udziałem nomina 
tów nie mogą być istotnymi wyrazi
cielami świata pracy. Przez wprowa
dzenie nominałów skrępuje się w 
znacznym stopniu swobodę działania, 
uzależni się Izby Praw od władzy 
administracyjnej, która ze swe j strony 
krępować może rzetelne opinjo-wanie 
Izby w' sprawach pracowniczych.

Instytucje Izb Pracy stać się mogą 
istotnemi reprezentantami świata pra 
cy o ile zorganizwane zostaną w for 
tnic i z zakresem upraw nień, jak np. 
w Austrji i oparte na powszechnym 
wyborze, a wtenczas rzetelnie poma
gać mogą czynnikom rządowym 
r związaniu trudnych problemów go-; 
spodarc z\ ch.

Z projektu wynika, że Rząd po tej 
linji pójść nie zamierza, przeto w 
obawie, źc organizowane l*bv Pracy 

przyczynić się mogą do ogramcz-enia 
wolności ruchu zawodowego, a z cza
dem zupełnego utrącenia Związków 
Zawodowych — Zjazd uchwalił je
dnomyślnie wyrazić sprzeciw wprowj 
dzeniu w życie Izb Pracy w obecnym 
czasie.

ś. tp.

Dnia 26 stycznia 1936 r. jako w >«ir- 
wiią reeaniey agonu kochaaego męaa

odbędsia aię w kościele parafjalnyn 
W.N.M.P. w Sosnowcu w dniu 28.1-36 r. 
e godz. 9 rano nabożeńalwo ialobna ta 
apokój jogo daazy, na które Krewnych 
Przyjaciół i Znajemyeh zaprasza

454 ZON A.

Walne Zebranie Koła LOPP.
ZWIĄZKI PRACOWNIKÓW 

MIEJSKICH
U’ dmiti 29 bm. o godzinie 15 odbędzie 

się w Rady miejskiej w Sosnowcu, 
w Ratuszu, zwy zajne zebra-ui© ogoine 
carfcnków koła miejscowego LOPP- Z wiąz 
ku pRtcowiłików miejskich w So&oowcu, 
z uastępującym porządkiem obrad: Zaga
jenie, wybór preaydjum z-ebra-nia; odczy- 
taiiiie p otokułu z poprzedniego wainągo 
zebrania; sprawozdanie zarządu koła; 
sprawozdanie komisji rewizyjnej i dy
skusja: wybory: za-rządu (5 chomików i 
3 zagię-p ów), komisji iewiizyj.nej (3 człon 
ków i 1 zastępcy). 1 delegata i zastępcy 
na wai.ne zgromadzenie obwodu; budżet, 
koła na rok 1936; pian pracy im 1936 rok; 
wołme wnioski.

X DANCING. Liga odrodzenia gospo
darczego Polek i r kolo Sosnowiec, sekcja 
kukui a'Lno - oświatowe przy LOGP urzą
dza w dmiw 2 luitego 1956 r. w sali ZPP. 
i H. w Sosnowcu przy uJ. Sienkiewicza 
17a. Dancing. Wejście 1.4© tyilko za. za
proszeniami. Początek o godz- 19- Zapro
szenia można nabywać u p. A. Jeziorow
skiej, Szipidaima 6-2 i u p. M. Głowackiej 
Pifeirdskieigo 15-9 od godz. 17 do 19.
X „BAL KRÓLEWIANEK*4. Starań 
Koła absolwentek szkoły handlowej żeń
skiej im. Królowej Jadwiiigii w Sosnowcu 
odbędzie się dnia 1 iurtego b.r. baj -w sa
lach Związku pracowników przemysło
wych i handlowych w Sosnowcu przy 
nil. Sienkiewicza 17a. Osoby, które z ja
kichkolwiek przyczyn zaproszeń uje o- 
trzysmeh , a chei-ałyby się mile zalbawtó, 
zechcą się zgłosić po zaproszenia do firm 
„Zaglębianka“ 3-go Maja. ^M^t-ailrungja-“ 
ul. Warszawska oraz w kan^a-rji wy
mienionej szkoły.

X CZARNĄ KAWĘ - DANCING u.zą- 
diza organizacja przysposobienia wojsko
wego kobiet do obrony kraju dnia 2 lu
tego b.r. Początek o godz. 1€ w sali s>Pa- 
lais de danse4- przy wi. Sadowej w Sos
nowcu. Świetna orkiestra i liezne atrak
cje dają możność wesołego spędzenia 
wiecrzciu. Dochód przezmaczony ua let
nie obozy wyszkoleniowe dia ubogiej 
młodzieży.

X ODCZYT W LEKTORJUM POWSZ. 
W SOSNOWCU. W środę dma 29 bta. 
odbędtzie się w lokalu przy ul. Warszaw
skiej 22 ciekawy aktualny odczyt p.t.: 
„Londyn w żałobie". Odozyt wygłosi 
prof- Stefan Piotrowski. Wstęp d4a wszy- 
sitikich bezpłatny. Początek punktualnie 
o godz. 7 wieczorem.

X ZE ZWIĄZKU PODOFICERÓW W 
STRZEMIESZYCACH. W lokalu Związ- 
ku Podoficerów Koła w St/rzemiet-zycach 
Wielkich został urządzony „Opłatek“ na 
którym zigrrmadaiło się około 80 osób 
członków z rodrainami i sympatyków.

Przy miłym nastroju w czasie koLa. ji 
prz\ zapalonej choince odśpiewano ko
leń dy i przemawiaj ks. Smółka Kom. 
Okręgu p. Dyner i prezes Lucjan Pasz 
kowdć. który serdeczni® podziękował 
aa tak liczne przybycie. Uroczysto^' 
została zakończona tańcami. P. Lucjan 
Paszkowsk1 został odznaczony Medalów 
srebrnym (pozłacanym) XV- ia odzyska 
nia morza za pracę w tej diśedainie. Ko
menda Okręgu zamianowała p. Józefa 
Sietreckicgo Komendantem Kołe z dniem 
25 l«u.. podoficerowie rezerwy tn<iesto- 
wa-r/yszciii winni gremjahjie wstępować 
do Związku, getaic ieet jok mieiece.
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Co mówi młodzież gimnazjalna o szkole 
Interesująca ankieta

ongan sekcji szkol- ęzęśeiowo spełniać rolę ojca. Do nie
go należałaby śię zwracać z pytania
mi. On powinien być naszym przyja
cielem, dosłownie naszym stanszym 
przyjacieleni, a nie zimnym''człowie
kiem tylko miotający dwójami" — wy 
nurza się jeden z chłopców,’ :

CO MYŚLĄ UCZNIOWIE 
O STOPNIACH

Młodzież jest .pełna niechęci do sy
stemu stopni. Stopnie w rzeczywisto
ści są nieznaczną zachętą do nauai; 
działają jedynie na ambicję słabych 
indywidualności. Młodzież pragnęła
by, aby „szkoła zachęcała dó pracy 
drogą rozbudzania w uczniach umiło
wania nauki. Wówczas szkoła stałaby 
się idealną; uczeń uczęszczałby do niej 
uietylko z myślą, że usłyszy tam coś 
ciekawego, ale -że będzie mógł się po
radzić nauczyciela w każdej sprawie, 
która go obchodzi".

Z problematem szkoły idealnej łą
czy się w odpowiedziach młodzieży za
gadnienie selekcji. Niektórzy ucznio
wie wysunęli ciekawy projekt zno- 
sienią klas i zastąpienie ich mniejsze- 
mi liczbowo guuipami, utworzonemi na 
podstawie wspólnego poziomu uzdol
nienia, określonego po 5—10 miesią
cach wspólnej pracy całej klasy.

Młodzież skarży 6ię na niedostatecz
ne uwzględnienie indywidualnych za
interesowań. Razi ją przymus jedna
kowej pracy nad wszystkiemi przed-

„Gimnazjum",
nictwa średniego drukuje dalszy ciąg 
artykułu p. Stefana Drzewieckiego pt. 
„Troski 4 pragnienia chłopców". Jest 
to sprawozdanie że zorganizowanej 
przez autora wśród młodzieży gimn• 
żjąlnej ankiety na pytanie, co myśli 
młodzież o swojej szkole. Autor pod- 
kreśla niechęć młodzieży do wszel
kiej abstrakcji. Chłopcy nie chcą pi-: 
6ać o jakiejś obcej, wyidealizowanej 
szkole; obchodzi ich rzeczywistość, 
dzisiejsza i ta najbliższa. Wysuwają 
postulaty, których realizacja nie na
stręczałaby zbytnich trudności i nie 
wymagałaby zbyt długiego okresu cza 
su dla wcieletua i oh w życie.

SZKOŁA MUSI PRZYGOTOWAĆ 
DO ŻYCIA

Jedną z najsilniej odczuwaną przez 
młodzież bolączek jest rozdźwięk, ist
niejący pomiędzy szkołą i życiem. 
Przyczyn tego stanu rzeczy należy 
szukać jeszcze w czasach niewoli, gdy 
to młodzież, ustosunkowana wrogo i 
nieufnie do obcej szkoły, broniła się 
przed nią konspiracją. Zagadnienia 
dręczące młode umysły, kształtujące 
się w poglądy ną świat, marzenia o 
przyszłości — wszystko to musiało szu 

•kać dla siebie wyrazu .poza szkolne- 
mi morami.

To stanowisko uległo w dzisiejszej 
niepodległej Polsce radykalnej zmia
nie. Konspirację musi zastąpić szcze
rość i zaufanie. Rozdżwięk pomiędzy 
młodzieżą a szkołą winien się prze
kształcić w ha rnicuję. Młodzież rozu
mie to i dąży do zbratania się ze szko
łą Domaga się jednak, aby szkoła po
zostawała w ścisłym związku z ży
ciem służyła temu życiu, przygoto
wują,'. do niego.

■ Szkoła powinna dawać , uczniowi~ 
przygotowanie do życia samodzielne
go. Nietylko uczyć reguł matematycz
nych, czy słówek łacińskich, lecz wy
chowywać społecznie, aby przyszły o- 
bywatel miał wyobrażenie o zjawi
skach społecznych, o kierunkach poli
tycznych" — pisze jeden z uczniów. 
Drugi chce. aby „w tej szkole ideal
nej była nauka naprawdę godna tej 
nazwy i aby szkoła ta dała społeczeń
stwu wartościowejednosfki, a pań
stwu dobrych ubyMrałeM'.

Wypowiedziane pTzez młodzież zda
nia, bynajmniej nie przekreślają zna
czenia nauki, kładą jedynie nacisk na 
konieczność jej zaktualizowania, ną 
związanie je j z bieżącem życiem. Mło
dzież pragnie, alby nauczanie było ró
wnoległe z pracą wychowawczą szko
ły. Stanowisko młodzieży w tej spraf- 
wie ujmuje jedna z odpowiedzi w 
ten sposób: „Ideą przewodnią całej 
nauki w szkole idealnej będzie połą
czenie nauiki z wychowaniem".
NIECH SZKOŁA BĘDZIE DOMEM, 
A NAUCZYCIEL PRZYJACIELEM!
Młodzież pragnie znaleźć w szkole 

dragi dóm. Stworzenie w szkole takiej 
atmosfery przyczyni się do zacieśnie
nia więzów między uczniem a szkolą, 
a temsamem zapewni powodzenie wy
chowawczej i naukowej pracy nauczy
ciela. Młodzież domaga się ściślejszego 
kontaktu nauczycielstwa z rodzicami 
i opiekunami. Znajomość stosunków 
rodzinnych i warunków domowych 
ucznia umożliwi należycie oddziały
wanie wychowawcze i usunie zatargi, 
powstające pomiędzy szkołą i domem. 
Argumenty te nie wnoszą cpprawda 
żadnej nowej myśli, ale są dowodem, 
że młodzież ujmuje zadania szkoły 
realnie i rzeczowo.

Łączność między srfrołą a domem 
jest dziś fikcją — piszą uczniowie- 
Przybycie opiekuna czy rodziców na 
..wywiadówkę", w czasie której nau
czyciel ma do omówienia szereg spraw 
z licznym interesantami, nie jest do
godnym terenem do nawiązania praw
dziwej współpracy nauczyciela i ro
dziców. Nauczyciel nie jest w moż
ności w ciąg-u kilku chwil zasięgnąć 
iuformacyj.

Tó dążenie młodzieży do powierze
nia nauczycielowi opieki nad -oh.i 
świadczy’ o jej Wysokiem pojęciu o 
roli i "zadaniach wychowawcy. „Wy;, 
bowawcą klasowy powinien clu-ć
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Wkrótce! Szampańska komedja polska 

„Jaśnie Pan Szofer
Eug-. Bodo, Ina Benita, A. Fertner

dwi

P. Frieburg, nauczycielka gimna
zjalna nie umie narazie określić 
swych projektów na przyszłość, poza
tem, że kupuje sobie niezwłocznie 
aparat radjowy, gdyż z jego braku 
nie mogła wysłuchać transmisji cią
gnienia i dowiedziała 6ię o swem 
szczęściu dopiero w kolekturze.

Wygrane pieniądze wszysoy złożyli 
narazie w Banku Gospodarstwa Kra
jowego. Charakterystyczne jest je
dnak, że pierwszą czynnością każde
go było kupienie losu do I-ej klasy 
35-ej Loterji, której ciągnienie roz
poczyna się 20 lutego rJb..

I
I
I

Glów-na wygrana czwartej klasy 
34-ej Loterji Państwowej padła — 
jak wiadomo — 21 b.m. na nr. 44.794 
w kolekturze Józefa Maschlera w Tar
nowie przy placu Kazimierza 1 (plac 
ten będzie teraz pewnie nosił przy
domek ■ „Szczęśliwego")? -Wszyscy wy
brańcy fortuny zrealizowali już wy
graną, otrzymując z Generalnej Dy
rekcji Loterji Państwowej po 200.000 
zł. na ćwiartkę. Poniżej podajemy 
szczegóły, dotyczące właścicieli 
pierwsząii ćwiartek.,

PtP. Stanisław Wróbel i Franciszek 
Gabik grają od dłuższego czasu do 
spółki, a pozatem każdy z nich posia
da własne ćwiartki rozmaitych losów. 
Pan Wróbel otrzymał nagle jakąś in
spirację, że wygra, jeśli, los wyciągnie 
mu muzyk. Zwrócił się tedy do zna
jomego ociemniałego organisty, p. 
Edwarda Ostrowskiego i dzięki niemu 
stał się właścicielem ćwierci szozęSfi-

60 mil jonów spadku 
dla Polaków w Zagłębiu

Sprawa ■ rewindykacji kolosalne
go spadku po zmarłym przed wojną 
światową emigrancie polskim w Ame
ryce, właścicielu kopalni złota i fa
bryki jedwabiu, Jakubie Polaku, wy
wołała w Zagłębiu ogólne i łatwo 
zrozumiałe zainteresowanie.

Ponieważ zmarły Polak pochodzi! 
,2 Polski (ze . wsi Mysłóty, obok Czę
stochowy) do spadku tego, sięgającego 
blisko 60 mUjonów zł. roszczą sobie 
pretensje licznie zamieszkali w So
snowcu, Czeladzi, Koziegłówkach a 
nawet ną Śląsku Połakowie, uważa
jący śię za bliskich jego krewnych.

miotami, objętemi przez program w 
wypadku skonkretyzowanych zaintere
sowań ucznia staje się dla niego bar
dzo uciążliwe.

PORAŹCIE NAM ŻYCIE!
Duże znaczenie przypisuje młodzież 

wycieczkom szkolnym: ..Wycieczki są 
bardzo ważne. Uczniowie zapoznają 
się bezpośrednio z życiem. Ich poglą
dy społeczne, to już nie spekulacje 
teoretyczne, oparte na symipatjach i 
antyipatjach lub mętnych artykułach 
gazety, ale poglądy, wyrosłe na pod
stawie zetknięcia się z prawdziwem ży 
ciem, z rzeczywistością" — plaże je
den z chłopców, entuzjasta wycieczek.

Z ankiety prof. Drzewieckiego wi
dać, że dzisiejsza młodzież gimnazjal
na ustosunkowuje się do nauki oraz 
oczekującego ją samodzielnego życia 
w sposób |u>ważny i trzeźwy. Pomimo 
wielu, krytycznych uwag (często nie
uzasadnionych) o szkole i metodach 
jej pracy, młodzież kocha sztkołę i pra 
gnie uczyć się w niej jaknajlepiej. 
Ten dodatni stosunek młodzieży do 
szkoły dzisiejszej jest przedewszyst- 
kńem rezultatem wytrwałej, ideowej 
pracy wychowawczej nauczycielstwa. 
które dąży do stworzenia w szkole 
jakinajlepszej atmosfery pracy i do 
szczerego, opartego na zaufaniu, zbli
żenia się d<o młodzieży.

B. D.

I
IM

wago losu do spółki z przyjacielem. 
P. Wróbel emerytowany chorąży 78-go 
pułku piechoty oświadczył, że cieszy 
się głównie z tego, iż córka jego, któ
rą matka opuściła, będzie miała ma
jątek. Zarówno on, ja(k i p. Grabik, 
właściciel kiosku tytoniowego, zamie
rzają wybudować sobie domy w 
dzinnym Tarnowie.

ro-

Jak się dowiadujemy od jednego z 
p. Polaków, zamieszkałego w Sosnow
cu, zmarły miljoner wyjechał do Atne 
ryki w listopadzie 1865 roku gdzie po 
kilkunastu latach, dorobił się ol
brzymiego majątku. Początkowo ko
respondował on z rodziną, sczasem 
jednak korespondencja się urwała i 
od tego czasu wszelki ślad po nim za
ginał.

Obecnie niektórzy Polanowie wszczę 
li odpowiednie starania, pisząc listy 
do Polskiego Radja w Katowicach o- 
raz Konsulatu polskiego w Ameryce, 
z prośbą o udzielenie im bliższych in- 

formacyj, dotyczących zmarłego emi
granta i pozostałego po nim spadku.

Wiadomość o śmierci Polaka prze
dostała się do kraju jeszcae w roku 
1911, co znalazło swój oddźwięk w 
dawnej „Iskrze" (ob. „Kurjer Zachod
ni"), gdzie umieszczony został okól
nik, w którym m. in. podane były in
formacje, dotyczące jego osoby, miej 
soa zamieszkania, jak również strmy 
spadkowej. Ponieważ wyarałezieoie 

tego okólnika nastręcza moc trudno
ści (brak roczników) jeden ze spadko
bierców zmarłego zwraca się, za n*- 
saern pośrednictwem, z gorącą prośbą 
do tych wszystkich czytelników, któ
rzy mają jeszcze u siebie odpowie
dni numer tego dziennika, ażeby ze- 
cbcieli łaskawie mu o tem donieść.

W rozmowie z p. Polakiem dowie
dzieliśmy się ciekawych szczegółów, 
odnoszących się do tego miiljonowego 
spadku. Oto na wieść o bezdzietnie 
zmarłym w Ameryce Polaku, jeden z 
Polaków, zamieszkały na Śląsku, wy 
hrał się w roku 1914 do Ameryki, 
gdzie miał poczynić odpowiednie sta 
rania w zwiążku z wyrendyfikowa- 
niem tego spadku. Do Ameryki jed
nak me dojechał, gdyż okręt, na któ 
rym się znajdował, zatonął, a on sam 
wespół z innymi pasażerami, zginął 
tragiczną śmiercią w morzu.

Obecnie — jak się dwiadujemy — 
spadkobiercy ipo zmarłym emigrancie 
polskim, poczynili za pośrednictwem 

jednego z adwokatów z Sosnowca, od 
powiednie kroki j być może j«ż 
wkrótce, o ile — naturalnie — nie zaj 
dą jakieś nieprzewidziane przeszkody 
— otrzymają tak pożądane przez sie
bie miljony.

AP>radjowe „Elektrit“
10-ne raty — poleca:

„ELEKTRO - CENTRUM"
SOSNOWIEC, Targowa 15.a

I Zamach samobójczy
MŁODEJ PANNY

Onegdaj przybyła w odwiedzany d< 
swej ciotki Grzesikowej w Cznledzi (Mi- 
lowicka 103) 25-letnia Sabina Kotodzie- 
jówna, zamieszkała w Grudk-owie.

Podczas chwilowej nieobecności Grz-si- 
kowej Kołodziejówtna napita się w celu 
samobójczym esencji octowej.

Denatce udzielono pomocy lekarskiej 
i pozostawiono ją na kuracji w mieszka
niu eiotki.

Co było przyczyną zamachu samobój
czego młodej panny nio wiadomo.

Życiu Kołodzi?jó»ny nie grozi niebez
pieczeństwo.

---------XX——
X PORANEK. Dziś w Kinie „Eden" o 
godiz. 11.30 odbędzie się porsmek z fiknu 
.,Antek Policmajster' w roli gł. AdoW 
Dymsza. Ceny biletów od 25 gr. 496 
X ZABAWA TANECZNA. W dn. 1 lu
tego t-j. w sobotę o godz. 19 w sali 
przedszkola. św. Józefa, obok kościoła 
odbędzie się zabawa, taneczna dla wszyst
kich czterech stowarzyszeń Akcji katolic
kiej w Dąbrowie. Wejścia.dila panów 1 
zł., dila pań 50 gr. Zarząd PAK zaprasza 
wszystkich swoich ozloników na zabawę. 
Bufet na miejscu.
X„WESOŁY KARNAWAŁ" DLA DZIE
CI. Płzypomimamy, że dn. 2 lutego r.b, w 
niedzielę, w pięknych salach Z*iąakę 
prac, przem. i handl. w Sosnowcu, przy 
ul. Stankiewicza 17, odbędzie się zabawa 
dila dzieci od godz. 14 do 19- Kostiumy 
pożądane, dużo atraikcyj; bufet na miej
scu tani. Wejście dła dzieci gr. 50. dis 
starszych 1 zł. Dochód na najbiedniej
szych . paraf ji Nowo-Sieleckiej. Zarząd.
X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. tygod
niu zanotowano na termie Soenowia na
stępujące przypedlki zachorowań i ago
nów tia choroby zakaźna: dnie brzuszny 1, 
[donica 1, błomica 16 (1 agom), odra 1, ró
ża 1 (-1 zg,otn). krztusiec 14 (1 agon), pmź.- 
lica 7 (5 agonów), jaglica 1, nagm. zapal 
opon mózg, rdzeń. 1.
X WŁAMANIE DO MIESZKANIA. W 
nocy z uib. piątku na sobotę włamali aae 
nieznani sprawcy do mieszkania Izraela 
Szwwrcbauma w Będzinie (Gzńchownka) 
Domownicy spali tak mocno, że złodzie
je bez żadnych przeszkód' zabrali garde
robę i cenniejsze przedmioty. łącznej 
wartości 650 zł. i pośbn wynieśli się z 
mieszkania. Kradzież spostrzeżono dopie
ro rano i zawiadomiono o niej pok je 
które -wszczęła dochodzenie.
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ZAWIERCIA
Ze szkoły rolniczej żeńskiej

W KOZIEGŁOWACH
W tych dniach rozpoczęty został dzie

wiąty skoJei rok szkolny w żeńskiej szko 
le rothniiOzej w Kozie głowach, powiatu 
Zawierciańskiego. Pod względem frek
wencji uczenie ł>. rek jest b. dobry, bo
wiem zgłosiło się 58 uczenie- Z pomięday 
uczenie 35 pochodzi z powiaitm Zawier
ciański ego, 10 z Będzińskiego, 6 z Górne
go Śląska, 3 z Częstochowskiego, po dwio 
z powiatów: Jędrzejowskiego i Miechow
skiego, jednia z Białegostoku, jedna z 
Rabki, dwie z Opatowskiego i Chrzanow
skiego. Jak widać z powyższego zesta
wienia szkoła rolnicza w Koziegłowach 
ma swe wychowanki z różnych gt-ron Pol
ski. Większość uczenie posiada wykształ
cenie w zakresie 7 klas szkoły powszech
nej, jedna zaś 5 klas gimnazjum.

Szkolą mieści się w dużym piętrowym 
budynku; pnzy szkole ®n«jd.uje się go
spodarstwo rolne o obszarze 38 h.; inwen
tarz szkoły składa się z trzech koni, 10 
sztuk bydła, 8 świń, ponad 150 sztuk pta
ctwa i t^). Szkoła posiada własną biblio
tekę, specjalną salę przezwa ć zoną na 
świetlicę, trujy dułże sypialnię, kilka sal, 
zaopatrzona. jes<t w kuchnię i wreszcie 
budynki gospodarcze wybudowane w o- 
sitatoich latach. W gospodarstwie rolnem 
w porozumieniu z zakładem doświadczal
no - naukowym Uniwersytetu Jagielloń
skiego, prowadzi szkoła między inhemi ’ 
uprawę ziemniaków rakoodłpornych w 
trzech odmianach. W dziale hodowli wy
budowano w r. 1935 kornik odpowiada
jący w zupełności wymaganiom nowo
czesnej hodowli i hiiigjeny. Kurnik ten 
jest obliczony <na 150 sztuk drobiu, a 
składa się z trzech diużych ułbilkacyj. Z 
vioeną ub. r. uruchomiono własną wylę
garnię na 160 jaj. Pozatem zakupiono 
wylęga-rkę. w której sztucznie wylęgują 
się: kurczęta, kaczki, indyczki i perliczki. 
Corocznie uczSniee wyjężdżają na 2 ty
godniową wycieczkę krajoznawczą.

Od k8k-u lat organizuje również szkole 
kursy szyci - i robót ręcznych z pogadan
kami z gospodarstwa, higieny, ogrodni
ctwa. hodowłli, rolnictwa dla kobiet z o- 
kolicznych gmin. Kursy te trwają po 3 
miesiące, a skorzystało już z nich ponad 
300 kobiet. Specjalną opieką otacza szko
łę wydział powiatowy w Zawierciu przy- 
chod'ząc jej z pomocą w miarę sił. Roz
wojem szkoły interesuje się bardizo p. 
starosta Wandęjn-Zagórski.

------ xx------
Znieważenie kapłana

PRZEZ MŁODEGO OSOBNIKA
W uł>. piątek około "od'z- 6 wieOz- ke- 

prefekt Seweryn Berg z Zawiercia padt 
ofiarą łcburaereikiej napości. Gdy ks. 
Berg wracając od fryzjera znajdował 
aią u zfciegni ulic Kościuszki i 3 Maja, 
koło reetaurecji p. Cichonia, podszedł do 
niego jakiś młody osobnik i uderzył go 
dwukrotnie w twarz. Świadkiem napaści 
był właściciel restauracji p. Józef Ci- 
ehoń, który, pomimo, że nie posiada 
pranej r^ki, pobiegł za napastnikiem i 
zatrzymał go. Zatrzymamy zachowywał 
sie nedał bardzo arogancko wobec księ
dza i gromadzących się przechodniów. 
Nic też dziwnego, Ż3 tłum chciał dokonać 
nad młodzieńcem samosądu i tylko dzię
ki policji wyszedł on cało z opresji. Za
trzymanego odprowadzono do komisarja- 
tu gdzie okazało się, że jest to niejaki Dą 
browski z Kalinówki pod Zawierciem, 
rzekomo stmdent Uniwersytetu warszaw
skiego.

Policja prowadzi dochodzenie celem 
istalenia co było przyczyną. napaści na 
.zanowan&go ogólnie kapłana.

------0O0------
ZEBRANIE KÓŁKA ABSTYNENTÓW 

pnzy KSMM w Zawierciu odlbędtoie się w 
lokalu własnym przy ulicy Kościuszki 
we Wtorek dn. 28 bm. o godiz. 6.90 wiwz. 
Poza referatem na żebranin omawiane 
będą bieżące sprawy.
X STAN OGRODNICTWA W 1955 R. 
W POWIECIE. Od* kilku dni zarząd o- 
kręgoweigo Tow. organizacji i kółek rol- 
□iczyeh w Zawierciu zwrócił baczną, uwa
gę na rozwój ogrodnictwa w powiecie. 
W tym zakresie pracy nie każdy powiat 
poszczycić się może lakierni wynikami. 
Poniżej podajemiy w małym zarysie obraz 
prac dokonanych w 1935 r. W okresie 
prwwodlBwcasKi posadztopo około 6.000

drzew owocowych i 600 drzew morwo
wych. Drzewka te posadzono u 265 go
spodarzy, w 8 szkołach powszechnych i 
w 5 ogrodach strażackich. Ogóiem clbisa- 
dzono 30 h. ziemi i 14 kim. dróg. Przy 
sadzeniu drzew w sżkołacih powszech
nych organ izowieno święta sadzenia drze
wek, ku wielkie.mm zadowoleniu dziat
wy szkolnej. Urządzono w 54 miejscowo
ściach pokazy cięcia i szczepienia drzew. 
Pozatem przeprowadzono lustracje drzew 
posadzonych przy drogach oraz zlustro
wano 480 sadów. Baczną uwagę zwraca
no na walkę ze szkodnikami drzew owo
cowych, a w pierwszym rzędzie z korów’- 
ką wełnistą. W tym celu odbyły się spe
cjalne odczyty i pokazy walki ze s.zkod- 
nikami drzew, w W r. 1931 nabyto jeden 
spryskiwacz, dziś jeet ich w powiecie

kilkadziesiąt sztuk. Zorganizowano kursy 
ogrodnicze z wyświetleniem filmu z upra
wy i nawożenia wanzyw. Film obejrzało 
około 1000 osób. Specjalny kurg zorga
nizowano dla dróżników i sołtysów. Wre
szcie dla posiadaczy pasiek zorganizowa
no oddzielne kursy oraz dokonano lustra
cji większych pasiek. Ogótem na terenie 
powiatu Zawiereiaćckietgo istnieje ponad 
200 pasiek z liczbą ponad 5.000 mli.
X HIENY CMENTARNE. Jeż już w 
swoim czasie donosiliśmy, z cmentarza 
wojennego w Zawierciu/nieznani spraw
cy kradli krzyże metalowe oraz Żelazn: 
ogrodzenia. W wyniku dochodzeń policyj 
nyćh aresztowani zostali w związku z 
tem: Bronisław Kawka ze wsi Łośnice, 
Józef Soi arek. Jan Głąb i Edward Ru- 
dac-ki wszyscy z Zawiercia.

Plany robót miejskich 
w Będzinie i w Dąbrowie

Stosownie do żądania władz Fun
duszu Pracy, Magistraty miast Zagłę
bia opracowały szczegółowy plan ro
bót inwestycyjnych na swych terenach 
których wykonanie projektowane 
jest na okres 5-letni. t. j. od 1956 do 
1940 roku.

Plan tych robót w Będzinie i Dąbro
wie w ogólnym 6zkicu przedstawia się 
następująco:

W BĘDZINIE.
W dziale drogowym plan robót prze 

widuje między innemi. budowę drogi 
na Piaski, budowę ulicy Górniczej, 
przebudowę ul. Okrzei, na której uło 
żona będzie kostka granitowa. przebu 
dowa drogi do Czeladzi, na której bę 
dzie ułożony klinkier, wreszcie bu
dowę 2 mostów żelbetowych. Koszt 
robót drogowych obliczono na 965 ty
sięcy zł.

W dziale meljoracyj poważną po
żyć je stanowi sprawa regulacji Czar
nej Przemszy na terenie miasta, t. j. 
na długości 7 km. Koszt tych robót 
obliczono na 5.850.000 zl.

Dział urządzeń miejskich przewidu 
je dalszą rozbudowę sieci wodociągo
wo-kanalizacyjnej, budowę zbiornika 
zapasowego na wodę, budowę chłodni 
przy rzeźni, nowej łaźni i t. p. robót.

Wydatki w tym dziale obliczono 
na 2.207.000 zł.

W dziale budowlanym projektuje 
się budowę dwóch gmachów szkol
nych, z których jeden na Ksawerze, a 
draigi przy ulicy Małachowskiego, bu 
dowę Ratusza i baraków dla bezdo
mnych. Koszt tych inwestycyj obliczo 
no na 760.000 zł.

Wreszcie plan robót obejmuje u- 
rządzenie ogródków działkowych i jor 
danowskich, na .który to cel wstawio
no 75.000 zł.

Ogółem 5-letni plan robót inwesty-

Obrót towarowy
W dniach od 16 do 22 stycznia rb. 

odbyła się w Warszawie druga- wspól
na sesja komisyj rządowych polskiej 
i niemieckiej, których zadaniem jest 
stałe kontrolowanie obrotów towaro
wych między obu krajami, dokonywa
nych na podstawie umowy gospodar
czej z dnia 4 listopada 1955 r. oraz 
nadawanie wymianie handlowej wła
ściwego biegu.

W wyniku 6-dniowych obrad osią
gnięto porozumienie w sprawie usta
lenia obustronnego planu importowo- 
eksportowego na miesiąc luty 1936 r. 
Z uwagi na to, że sozon-owe natężenie 
wywozu niektórych polskich artyku
łów rolnych było w ulb. miesiącach 
znaczne, import zaś niemiecki do Polr 
ski i w , m. Gdańska (który, jak wia
domo, uczestnicy w umowie listopa
dowej) nie osiągnął dotychczas usta
lonej pierwotnie wysokości—komisje 
rządowe postanowiły znacz.nie obni
żyć kontyngent eksportowy Polski na 
luty.

Szczególnie siltre ograniczenie ess-

eyjnych obejmuje kwotę 9.857.000 zl.
Na roboty w roku bieżącym wsta

wiono 2.400.000 zł. z czego połowę 
przeznaczono na regulację Czarnej 
P-zemszy..

Koszt tych robót mają pokryć po
życzki i dotacje Funduszu Pracy, oraz 
Ministerstwa komunikacji, natomiast 
udział mia6ta jest minimalny, gdyż w 
roku bieżącym np. przewiduje się z 
budżetu miejskiego na ten cel około 
S0.00O zł.

Co z tych zamierzeń zostanie zrea
lizowane. obecnie trudno przewidzieć.

W DĄBROWIE.
Dział drogowy 5-letniego planu to 

bót w Dąbrowie przewiduje budowę 
trwałej nawierzchni z kostki i klin
kieru na głównych ulicach miasta, na 
bocznych ulicach bruki a na krańcach 
szosy. Koszt tych robót obliczono na 
1.185.000 zł.

W dziale budowlanym projektuje 
się budowę gmachów szkolnych, oraz 
rzeźni z chłodnia, na co preliminował 
lio 920.840 zł.

Na rozbudowę sieci wodociągowej 
i budowę zbiornika zapasowego prze
widuje się 645.800 zł. a na roboty ka- 
naliacyjne. obejmujące przedewrszys: 
kiem ujęcie kanału florskieigo i 
rzeczki Boigorji. przewiduje się — 
471.125 zł.

Na regulację Czarnej Przemszy w 
obrębie miasta przewiduje się r— 
1.507.500 zł.

Ogółem 5-letni plan robót inwesty
cyjnych w Dąbrowie zamyka się kwo 
tą 4.550.116 zł.
przewiduje się 610.200 zł., z pożyczek 
i doiacyj Funduszu Pracy i Minister
stwa komunikacji, a 81.538 zł. z bud
żetu miasta.

W jakich rozmiarach plan zostanie 
wykonany, niedaleka przyszłość po- 

*k.aże

polsko-niemiecki
portu polskiego w lutym ma na celu 
zapewnienie sprawnego działania u- 
kładu rozrachunkowego i temsamem 
niezwłocznego otrzymywania iprzez 
eksporterów ich nanależności, a zwła
szcza całkowite uniemożliwienie pow
stawania jakichkolwiek nowych „za- 
mrożeń" z tytułu eksportu polskiego 
do Niemiec.

Ponadto w celu uniknięcia na przy
szłość dalszego poważnego ogranicze
nia ilościowego naszego wywozu do 
Rzeszy i sprawnego regulowania obro
tów towarowych, komisje rządowe u 
cŁwaliły wprowadzić dalsze ułatwie
nia i w obrocie artykułami handlu 
księgarskiego (wymianie wydawnictw 
wypożyczanie książek itp.), a także u- 
staliły warunki importu do Polski na 
składy konsygnacyjne oraz omówiły 
szereg kwestyj, związanych z funkcja 
mi zarówno samej umowy gospodar
czej, jak i załączonego do niej ukła
du rozrachunkowego.

Poza tem omówiona została tprzez 
komisję rządoga kwest ja wierzytelno

ści Polski. powstałych jeszcze na pod
stawie układu 'kompensacyjnego z dn. 
11 października 1934 r. i w rezultacie 
stworzone zostały możliwości „od-mro- 
żenia‘: znacznej części tych wierzytel
ności.

Następna sesja komisy j rządowych 
odbędzie się w połowie lutego w Ber
linie.

AKCJA W KIERUNKU URUCHAMIANIA 
NIECZYNNYCH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁO
WYCH. Łzba przemysłowo - handlowa w Po
znaniu przeprowadziła inwentaryzacje nie- 
czymnyeh zakładów przemysłowyeth. Spośród 
firm przemysłowych, które zgłosiły się do 
Izby, zaikłw.ałdffikowano jako żywotne b5 
przede iębiorsdiw. Suma kredytu zapotrzebo
wanego przez te firmy, wynosi 1.150AA) zŁ 
Minimalna ilość robotników, jaką w razie u- 
ruchomienia firmy te zaitruwniłyby, wyniosła
by około 1400. izba przemyć Iowo-handlów a 
w Poznaniu wstzraęła kro>ki. zmierzające do 
uizys>kania potrzebmego kredytu.

r«M.-c„EM. FABM';„.„owwsi™«B_

OLKUSZA
Zięć utracjusz
PODPALIŁ ZAGRODĘ

We wis Trzyciąjż, o czem pokrótce do* 
nosiliśmy, spłonęły dwie zagrody, miano
wicie Lucji Kemonowej i jej syna, Jó
zefa wraz z całym dobytkiem żywym i 
martwym. W czasie ratowanie mienia sil
nie poparzony został Józef Keona, a lżej 
jego żona, Aniela. Kemo>nę odwieziono 
do szipitela olkuskiego.

W toku dochodzenia policyjnego usta
lono osobę podpalacza, którym ok-azał 
się zięć Kemonowej; Jan Domagała, pi
jak i utracjwz. Dom-agała podpaleni® 
dokonał z zemsty za to, że teściowa od
mawia ał s.pia*ty za żoną. Steg-o powodu 
Domagała bił często żonę, która w rezml- 
ta-ie mueieła się schronić do matki. Za
pisu odmawiano Domagało diatego, że 
oitinzymane pieniądze przepiłby, jak to już 
uczynił z zapisem po pierwszej żonie.

Podpalacz został zaaresztowany z po
lecenia sądu grodzkiego w Wolbromiu.

„ORZEŁ“ - Vlva Yffla! :y

X ŚWIETLICA W SUŁOSZOWEJ. Na o- 
statndem posiedzeniu Rady gminnej w 
Sułoszc/wej w obecności inspektora sa
morządu pow. Olkuskiego^ P- Martynie- 
kia, Rada uchwaliła oddanie na własność 
stary budynek sżkolny w Wielmoży na
stępującym organitzacjcm w tej wsi: Ko
łu młodzieży wiejgkiej, Kółku rolnic z-e- 
mu i Zw. strzelecki emu na wspóltoą świe
tlicę.
X WALNE ZEBRANIE. Zarząd pow. 
oddiz. PCK w Olkuszu podaje do wia
domości wszystkich kół na terenie powia
tu oraz wszystkich członków, że w dra. 
9 lutego r.b. o godz. 16 i pół. w soli Ma
gistratu m. Olkusza, odbędzie się walne 
zebranie roczne.
X PCK W OLKUSZU MA SWOJĄ OR
KIESTRĄ. Przy odkuskim oddz. PCK zo- 
6>tała zorganizowana sekcja muzyczna, 
która po raz pierwszy wystąpiła na 
„Czarnej kawie* w Resursie aby wat ni
skiej. Poszczególni człtoukowie sekcji od
znaczyli się wysoką techniką gry, jak 
pani Judycka na fortepianie (utwory 
Paderewskiego), p. Musielak na skrzyp
cach (utwory Rubinsztejina) przy alkom- 
panjamencie p. Hintiza. p. Buczek od
śpiewał arję z „Poławiaczy pęreP4 j t.d. 
Orkiestra składająca się z mandolinietó«. 
gitrzystów, skrzypce, i t.ip., odegrała sze
reg trudniejszych utworów i była gorąco 
oklaskiwana.
X ZABAWA TANECZNA. W d<n. 8 lu
tego rjb. odbędzie się tane zna zabawa 
POW. wspólnie ze Zw. podof. rezerwy 
w 6ali p. Bcbizcckiego.
X UKARANI PRZEZ STAROSTWO za 
posiadanie nielegalnie broni: Andrzej 
Stach z Wedetmana na 50 zl. grzywny 
z zamianą na 2 tytg. aregztiir, Jan Lekstóm 
z Zawady* na 100 zl. z zamianą ntł nMp 
siąc arestzfu i Hi|M>lit Jagiei^ik z P^icy 
na 100 zł- 1'ub 6 ty<. afresżłtn.
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Zawody ping - pongowe
Dnia 22 bm. odbyły &ię zawody ping- 

pongowo w sali OSP C. G. Schón, Sosuo- 
wiee-Środuiike z drużyną „Strzelec So&nc- 
wioc-móasto: wygrali (.na pter wszem miej
scu zawodnicy straży): M. Guliński z 
Sieradzkim 21:4, 21:7. W. Mikulski z 
Kwasem 213, 21:11; W. Górak z Gwoź
dziem 21:12, 21:15; E. Słabos-z z Kurdzie
lem 21:10, 21:9, A. Guliński z Ogrodowi- 
czem 21:7, 21:9; T. Słabosz z Marszalkiem 
14:21, 21:18, 21:8; S. Walas z Jastrząbiom 
21:14. 21:18. Ogółu y w wik 7.0 dia OSP 
X. G. Schón“.

Zawody ping - poogowe rewniowe 
de. 24 bm. drużyn I i R ZM'P ,.Jediucść;* 
OSP „C- G. Schon0. wygrali: z drożymy I. 
W. Górak z Bartoahą 21:15, 16:21, 25:23; 
A. Guliński z Kokotsm 21:10; M. Guliń
ski z Grzywną 21:13, 21:14; T. Słabosz z 
Bieniem 21:11, 21:18; W. Mik tulski z Sta- 
ni&zewsikjm 21:15, 21:14. Wymik 50 dla 
OSP „C- G. Sohón‘:; z drużyny II: E. Sła
bosz z Staniszewskiem 21:19, 21:16; J. 
Kurrc z M. Bereszlk-o 21:5, 21:9, M. Ktwak 
z J. St-arońewilkiem 21:17, 13:21. 21:14; A. 
Klich z Cz- Młynarskim 21:16. 21:17; St. 
Walas z R. Wiśniewskim 21:16. 210; wy
nik 50 dla OSP .,C. G. Schón“.

P?«g - pong w Zawiercm
W uł>. niedzielę w godz. popol. zoetał 

rozegramy n»ecz ping-pongowy pomiędzy 
drwżyinasni OMP z Zawiercia i KSM z Po- 
ręby w Porębie. Mecz został zakończony 
zasłużonym wymiSciam 3:2 dla OMP; w 
grze podwójnej Szwed ; Wierzbicki uzy
skali po zacięrtej walce punki czwarty dla 
OMP. Zawody c.ieszyły się Jurżem zainte
resowanie®!.

Narciarskie nńatrzodwn śliska
Warta z Cieszyna na polecenie VI o- 

kręgu narciarskiego PZN. organizują w 
Wiśle w dniach 7—9 tartego narciarskie 
mistrzostwe Śląska. Dotychczas narciarze 
śląscy startowali we wspólnych mistrzo
stwach okręgu śląsko - krakowskiego. 
Obecnie po utworzeniu osobnego okręgu 
dla śląska mistrzostwa śląska rozegrane 
zostaną po raz pierwszy. Poprawienie się 
warunków śniegowych pozwala przyipti- 
sizozać, że zawody udadzą się w całe j peł 
ni, zwłaszcza że będzie to pierwsza po
ważniejsza impreza narciarska w tym se
zonie.

Program zawodów przewiduje:
Piątek, 7 luitego — bieg zjazdowy Cza® 

torja — Polana. Start o godz. 13. Merta 
otok pnzyetanlku kolejowego w Polanie,

Sobota. 8 lotego — bieg 16 km. do kom 
hinaeji i indywidualny. Start godz. 9 za 
Stacją Wisła-Głębce. I^ieg pań ze startem 
o godz. 10.

Niedzieia. 9 kutego — slalom obok Ha
lamy w Głębce h. Start o godz. 9. Kon
kurs skoków do kombinacji’ i konkurs 
skoków otwartych. Początek o godz. 13.30

Narciarstwo w Sokole
J’ulbiteu6zow.y Zlot zimowy Sokoli odbę

dzie się w Rabce w dniach od 1—3 lute
go z następującym programem: 1. Zawo
dy narciarskie o pierwszeństwo Związku 
T.G. Sokół w Polsce — bieg otwarty i do 
kombinacji 12 km. dla jon jor ów i dru- 
chen bieg 5 km„ ponadto skoki otwarte 
i do kombinacji. 2. Zawody hokejowe 
na torach ślizgawkowych w Parku Zdro
jowym w Rabce o pierwszeństwo Związ
ku TG Sokół w Polsce. Oprócz zawodów 
odbędą się kwey: a) zjazdowy dla wy
trawnych narciarzy, b) kurs poprawy sty
lu dla zawodników, c) kurs dla począt
kujących i zaawansowanych. Zgłoszenia 
n« kursy i do zawodów należy kierować 
do Związku Towarzystwa gimnastycznych 
.,Sokół“ w Polsce. Referat sportów zimo
wych w Krakowie, ul. Piłsudskiego 27. 
Uczestnicy uzyskują zniżki kolejowe w 
wysokości 81 proc. Po karty uczestnictwa 
uprawniające do zniżek kolejowych i do 
bezpłatnych kwater, należy zgłaszać się 
pod wyżej podanym adresem na 5 dni 
przed zamierzonym wyjazdem, przekazu
jąc praeiz PKO. Kraków (Sokół. Kraków) 
W6.514 — 2 zł. za legitymację plus porto 
25 gr.

Mecz hokejowy reprezentacyj 
szkolnych

W .poniedziałek, tj. jutro odbędzie 
się na sztucznym torze w Katowicach 
mecz hokejowy między -kolnego klu
bu hokejowe.". Zagłębia Dąbr. z re
prezentacją , szkolna Katowic. Począ

tek meczu o godz. 14.
Zbiórka zawodników z Sosnowca o 

godz. 13.15 na dworcu w Sosnowcu; 
zawodnicy z Dąbrowę odjada Docią
giem o godz. 13.07, a korzystać będą 
ze zniżki począwszy od Sosnowca.

Uczmy się jeździć na nartach!
Miejski komitet WF i PW w So

snowcu, kontynuując naukę jazdy na 
nartach, urządza ćwiczenia dn. 26 bm 
tj. dzisiaj o godz. 14 na stad jonie 
miejskim przy ul. Alei.

Czy Pani zna swoją cerę
i w.c otem, że najnowsza metoda zabiegów kośni stycznych stosowanie tylko od
powiednich gwarantowanych i przystosowanych do właściwości cery kosmetyków 
pozwoli Jej zachować młodość, piękność, usunąć wyryte już zniszczenie, jaik: 
zmarszczki, zwiotczenia skóry i inne defekty?

Przez indywidualne stosowanie rccjonalnycli (nowoczesną metodą) zabiegów 
kosmetycznych, jak: masaże ręczne i mechaniczne, kąpiele twarzy, natryski, tw- 
świetŁrua. elektryzację prądami d‘Arsonvalla, maseczki i inne pobud®a>my zamie
rające .już tkanki do życia, odnawiamy skórę, utrwalamy młodość, udofkonelamy 

I urodę.
Najświeższe sposoby pielęgnacji urody umożliwione dzięki urządzenia

| gabinetu według ostatnich wymogów techniki kosmetycznej

GABINET T A ** Władysławy Wnukowei
KOSMETYCZNY „UftUU/A Sosnowiec, 3 Maja 15.

TELEFON 12 42.

TRWAŁE PRZYCIEMNIANIE BRWI i RZĘS. — DEPILACJA BRWU 
FRYZOWANIE RZĘS. MAQILLAGE.

k / ■ i_____ u— ' -o- v

ŻYWE KOLA OLIMPIJSKIE.
Dzieci szkolne w Garmósch - Partenkirchen utworzyły ne śniegu figurę, przod&tawiają- 

j ącą pięć płącznych półsympol olimpiady.

Cudowne dzwony i dziwny chrzest
Ze skarbnicy podań kaszubskich

Na całych Kaszubach, zwłaszcza w 
okolicach Pucka, które przed wie
kami były pustoszone przez Szwedów, 
krąży wiele podań na temat dzwonów? 
bud twierdzi, że dzwony kościelne 
przez granicę jakiejkolwiek parafji 
uprowadzić się nie dadzą.

Niektóre podania wspominają Krzy
żaków, inne Szwedów, czasy reforma
cji, gdy protestanci starali się wejść 
w posiadanie kościołów i dzwonów.

Jest rzeczą prawdopodobną, że 
Szwedzi dzwony w pierwszym rzędzie 
zabierali z kościołów, aby je na ar
maty przetopić i być może, że miesz
kańcy kryli je w stawach, jeziorach i 
rzekach, aby je zabezpieczyć przed 
grabieżą szwedzką i na tych zdarze
niach lud osnuł swe podania, bardzo 
ciekawe z punktu .widzenia regional
nego.

Na temat krasnoludków, zwanych 
na Kaszubach kraśniakami, krąży wie
le osobliwych podań, odnoszących się

Sławni mężowie stanu i damy z ekranu 
w almanachu amerykańskim

Na początku roku bieżącego ukazał 
się w Ameryce ogromny almanach, 
zawierający biografję wszystkich wy
bitniejszych ludzi doby obecnej. Roz
miar miejsca, poświęconego poszeze- 
cółnym znakomitościom, charaktery
zuje doskonale rodzaj zainteresowań 
szerokiej publiczności amerykańskiej, 
wśród której almanach cieszy się zna- 
cznem powodzeniem.

I tak, jeśli chodzi o wybitne osobi
stości europejskie. Mussoliniemu na-

„Sport myślowy"
czyli amerykańska próba inteligencji

Jak wiadomo, Amerykanie są twór
cami tak zwanych krzyżówek i „sport 
myślowy", jak nazywają za oceanem 
rozwiązywanie zagadek, jest ich ulu- 
bionern zjęciem. W Ameryce istnieje 
wiele klubów szaradzistów, a najwię
ksze z nieb nosi nazwę .JNational Puz-

•>' ' ...
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zwłaszcza do chrztów. W okolicy So- 
bończa, według podania, przyniesiono 
dziecko do chrztu, a gdy ksiądz roz
począł ceremonję, ujrzał zamiast 
dziecka, leżącą w powijakach rybę i 
chrzestnych oddalił z kościoła.

Gdy ci do domu przyszli, ujrzeli 
spowrotem dziecko. Udali się więc po
nownie do kościoła, ale < ksiądz i tym 
razem stwierdził, że w powijakach 
znajduje się ryba. Chrzestni powróci
li do domu i zauważyli, że ryba znów 
się w dziecko przemieniła, poraź więc 
trzeci zrzędu przybyli do kościoła, 
tym razem ksiądz znalazł w powija
kach bochenek chleba.

Zdziwiony tem wszystkiem. oświad
czył, że ochrzci chleb. Po skończonym 
obrzędzie chleb się w dziecię zamie
nił, ku radości rodziców. Zdaniem so- 
bończan, kraśniaki po chrzcie straci
ły moc nad dzieckiem, które przed 
chrztem w rybę zamieniły.

przykład poświęcono 40 wierezy dru
ku, Stalinowi 4 i Hitlerowi 10. Pre
zydent Roosevelt zajmuje tylko 18 
wierszy, co nie jest wiele, gdyż jego 
poprzednikowi, prezydentowi Hoove- 
-owi poświęcono dwa razy tyle wier
szy.

Natomiast każda ze słynnych ame
rykańskich gwiazd (filmowych posz
czycić się może w almanachu biogra- 
Iją, obejmującą. 200—300 wierszy.

zfers League11.
Każdy członek tego klubu obowią

zany jest rozwiązać przedłożone przez 
zarząd zagadki , zbierać wszystkie o- 
ryginalniejsze problemy .sźaradowe. O- 
prócz tego mierzony jest dokładnie 
czas, jaki zużytlkowuja poszczególni 

członkowie do rozwiązywania danej 
zagadki.

Poniżej drukujemy jedną z ostat
nich zagadek tego klubu, która rze
czywiście wykazuje wysoki poziom 
kompozycji. A więc uwaga: Marja i 
Anna: Marja ma tyle lat, ile miała 
Anna w czasie gdy Marja miała pół 
tej ilości lat co Anna mieć będzie, gdy 
będzie trzy razy starszą od Marji. Ile 
łat ma obecnie każda z nich?

Ponieważ mamy litość nad naszymi 
•czytelnikami, podajemy odrazu .roz
wiązanie tej pasjonującej zagadki. 
Marja liczy 27 i pół wiosen, a jej sio
stra Anna 16 i ipół. Światowy rekord 
rozwiązania tej zagadki wynosi czte
ry minuty!

POLSKI
WŁAŚCICIELE DOMÓW — 

KASIARZE 
Z TAJNIKÓW ŚWLATA 

PRZESTĘPCZEGO
Ciekawą pracę na temat kasiarstwa 

ogłosił naczelnik słiużby śledczej, iusp. 
Antoni SWkowaki. Otóż, jak okazuje się. 
w okresie od 1924 r. do października 
1955 r. dokonam o włamań kasowych w 
całej Polsce 3.251, w tej Li«c»ziE>ie w Wai- 
szaiw-ie 397. W warszawskim u<rzędzi? 
śledczym jeet zarejestrowanych kosiarzy 
„fachowców*1 144. W tej bcz/bie 30 pro
cent stanowią Żydzi. Bliższe dane, ze- 
brame przez urząd' śledczy, wykazują, 
iż wśród • kasiarzy warszawskich mamy: 
23 handlarzy, 14 ślusarzy, 6 fryzjerowi, 
8 stolarzy. 9 robotmólków, 6 me Jarzy, 5 
murarzy, 5 szewców, 5 krawców. 5 bez 
zawód us 4 gtooferów, 3 Mektroteoh-nikóws 
3 piekarzy, 3 ka-masziuków itd. Pczaitem 
figu-rują jako kasiarze dwaj właściciele 
domów, jedeu właściciel kawiarmi, dwaj 
kupcy. Według wykształcenia, na ogól
ną ilość 144 katarzy warszawskich by
ło tylko 6 analfabetów. Według wyro
ków skazujących, jeden — 12 wyroków 
2 — 11 wyroków, 10 — 9 wyroków itd. 
Kasiamz-e warszawscy grasują miatylko 
na terenie stolicy, ale wyjeżdżają także 
do innych mias-t polskich, a nawet za
granicę.
PANI RÓŻA NAŚLADUJE K0UBK0WA 

ALE ZDĄŻYŁA ZDRADZIĆ MĘŻA
Róża Z. Żydówka wileńska, uoiekla od 

męża, pozostawiając mu kartkę nastę
pującej treści:

,,Ze mną dzieją się to s-aino, co ze słyń 
ną Czeszką Kouibkową. — Stwierdziłam, 
że jestem bardziej mężczyzną, nie ko
bietą. Dlatego porzucam Cię i sądzę, że 
nie będizaesz mnie szukał. Nia mogłam 
Ci tego wyznać ustnie, żegnaj“.

Ponieważ jednak mąż miał o stanie 
tej sprawy inne zd«an-ie, niż żona, zwró
cił się do policji i oskarżył żonę fa-tezy 
wie o kradzież, w nadziei, że w tan spo 
sób uda mm się ją odnaleźć.

Żonę znaleziono, ale mąż będizae odpo
wiadać za. wprowadzenie wiadizy w» błąd 
Ostałnio mąż zauważył, że w e>za<sie je
go nieobecności panią Różę odwnedza j«- 
kiś nieznajomy. W końcu oka-zało si<?« 
że pani Róża nie jest jak Koulblkowa, 
gdyż mąż przyłapał ją na gorącym u- 
czynku zdrady małżeńskiej .

Przeciw żonie mąż złożył skargę do 
sądn rabinaekiego.

SKRYTOBÓJCZY STRZAŁ 
Z DUBELTÓWKI

CAŁY NABÓJ W BRZUCHU OFIARY
Do stojącego w oknie swego domu. 

Jana Gałązki, lat 45, zamieszkałego we 
wsi Marjamki, pow. mińsko - mazowiec
kiego, wieczorem o godizitnie 22-ej nie 
znamy sprawca strzelił z dubeltówki- Ca 
ły ładunek śrnttu trafił w brzuch. Gałąz
ka ruiną! na podłogę. Na odgłos ątrza- 
łu i krzyk rannego nadbiegli domowni
cy i zajęij się rabowaniem Gałązki. O 
wypadku zawiadomiono policję, która w 
sprawie podstępnego postrzelania pro
wadzi energiczne dochodzenie. Prawdo
podobne e skrytobójczy zamach popeł- 
n ione z zemsty.

Gałązkę w stamie beznadziejny® 
przewieziono do szpiteJa w Mińsku Ma- 
zowiieck.ion.

NA WSI
Automobhlista do przejechanego: No, ale 

ma pan szczęście w nieszczęściu* Właśni? 
tutaj mieszka lekarz!

— Szczęście? Człowieku, przecież ja je
stem tym kkanzeml
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PROGRAM RADJOWY
Godzina Zagłębia Dąbrów.

NR. 3.
W nadchodzącą środę o zwykłej ponze 

tg od z. 20) nadana będzie trzecie skolei 
audy ja z pcdstudja sosnowieckiego. Pro
gram tej audycji przewiduje recital 
skrzypcowy (dwie części), p. Jana HiNa, 
profesora szkoły muzycznej w Sosnowcu. 
Profesor Hidl grać będzie w 1 cześ-i: Ga- 
wota- K. Botaa, Taniec- Cygański Tiwa- 
dar-a Nachez i Serenadę Areńskiego, w 
drugiej zaś części Mazura Kontskiego. 
walca J. Straussa we własne j transkryp
cji „Nad pięknym modrym Duu-ajem" i 
Kreislera .Jladość miłości*4.

Między pierwszą a drugą zęecią reci
talu dr. Jrtitljusz Braun wygłosi odczyt p.t. 
„R^gjcinaihia myśl gospodarcza". Na za
kończania .Aietualja Zagłębia Dąbrow
skiego" w opracowaniu red. K. Ćwierka.

——xx------
NIEDZIELA 26 STYCZNIA

9.00 Sygnał czasu i pieśń „Nie opuszczaj
9.05 „Ga®et»ka rolnicza**. 9.15 Muzyka 

polaka (płyty). 19.00 Znakomici soliści (pły
ty). 10.30 Transmisja nabożeństwa z kościo
ła św, Jana w Wilnie. 1157 Sygnał czasu, 
hejnał. 12.03 „Co słychać na Śląsku**. 12.15 
Poranek symfotnicany. W przerwie fragment 
słuchowiskowy z dramatu Piotra Calderona 
da la Barca pt, Życie &nem“, 14,00 „Róża 
czy Ewelina?1 fragment z powieści Marji 
'Kuncewiczowej pt. „Cudzoziemka”. 14.20 
Koncert muzyki lekkiej (płyty). 15.00 „Wcza- 
,‘v robotnicze “ pogadanka, 15.10 „Na wesoło” 
(płyty). 15.22 „Utrzymywanie i pielęgnowa
nie inwentarza** pogadanka. 15.35 Solo na 
klarnecie fnłvty). 15.45 „Od koszuli do *.pen- 
cerjca“ gaiwęda. 16.00 ..Samowar znowu się 
odzywa" opowiadanie dla dzieci. 16.15 Tań
ca i melodje hiszpańskie w wyk, Maryli Jo- 
pasówny—fort; 16.45 „Migawki regionalne*' 
z Torunia. 17.05 Muzyka tameczna. 18.00 Pre- 
mjera słuchowiska poetyckiego ..Historja o 
żołnierzu” C. F. Mam>uz‘a, 19.10 Wiadomość: 
sportowe. 19.f(5 Koncert reklamowy. 19.25 
„Bery i bójki śląskie". 19.45 .Co czytać" no
wości literackie. 20.00 Ar je i duety opero we 
a operatkowe w wyk. ZoFji Fabry i Wiktora 
;Bregvego. 30.45 Wyjątki z pism Józefa Pil- 
isudskiego. 21.00 „Na wesołej lwowskiej fa- 
fli”. 21.30 .Kajakiem przeiz pustynię Syrji” 
feljeton. 21.45 Wiadomości sportowe. 22.00 
Muzyka tameczna w wyk. małej ork. i „Trój
ki radjo>wej“. 23,05 Muzyka taneczna (płyty).

I
II
I
II
I
i

BIAŁE TYGODNIE
W FIRMIE

Br.GARLIŃSKI
SOSNOWIEC, 3 MAJA 19

TO WYJĄTKOWA SPOSOBNO SC 
CIEŃ, BIELIZNY POŚCIELOWEJ i 
NIEBYWALE NISKICH CENACH.

NABYCIA PŁO-
STOŁOWEJ PO

504

I 
f
I
I
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ZAKŁAD STOLARSKI
MEBLO WO-BUDO W5. A N Y 

wł.łe. Cichy Antoni 
mistrz stolarski

SOSNOWIEC, ul. Pitendskiego Nr. 52 

Wykonuje wszelkie roboty meblowe od 
najskromniejszych do na| wykwintniej
szych według najnowszych katalogów 

krajowych i zagranicznych.
wykonanie pierwszorzędne pod gwarsncią 
Ceny kryzysowe.

Warunki płatności b. dogodne. 

Częsta oKaztjna sprzedał iniiIi. 9l0,

I 
I

I
I 
I
8

5 Mi im «iM ifei® Iw wisiigśtl
• tylko najsłynniejszy Jasnowidz-Grafolog WOMOUTH
• Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy Tajemnej 

uznany jaiko w-nzechświatowy fenomen, dysponujący mo< . y 
augwtji i magnetyzmu oraz jasnowidizenla na odtległość. w/ 
Pqzy pomocy słynnego i jedynego na kuli ziemskiej Mc jSC’ 
djuin „TAMAHRY*. które posj-ada nadprzyrodzony dar 
promieniowan-ia i wysy-iajiia flujdu astralnego w transie 
ja.siww:dzi bez różnicy oddalenia, za pomocą kontaktu p -

juk i kilku włosów danej o&oby Odkrywca waz«l<kie taieinnice życiowe każdego, odgadu 
je przeszłość,^ teraźniejszość i przyszłość, oa>rac^wuje ho-rosko-py i analizy grafolpgiczne 
Daje możność zdobycia miłości pożądanej osoLy, rady i wskazówki, odzwyczaja od wszel
kich nałogów. Odnajduje zaginione osoby. Medjum „TAMAHRA” jest nieomylne. Zesta
wią, w transie szczęśliwe i pewne większej wygranej Nra losów, wskażę gdizi? takowe 

inożr&a nabyć.
Napiez natychmiast do mnie, podaj pytania, stan, datę urodzenia, załącz kilka wło

sów j 1,— zł. znaczki poczt, na koszta przesyłki, a otirzymasiz w przeciągu 4-ch dni ode- 
nniie dokładne przapowiednie-horoskop, który wprawi Cię w podziw i zachwyt.

-wfijlliimi .TAMAHRA*1 wybierze ';,i Ciebie w transie szczęśliwy Nr. losu, który 
pod gwarancją będzie wygrany. Otrzymasz odemnic prawdziwy klucz nowego życia, któ- 
r>- przyczyni się do poprawy Twego bytu matórjalnego i zadowolenia duchowego. WięlT’ 
wielkich wygranych to owoc mej pracy, dlatego też każdy zwracający się do mnie dzię
kuje Pisz jeszcze dziś do mnie na adres:

Jr.r>nowidz WOMOUTH Kraków, Lubicz 22. m. 2.
bS08 Bezpłatnych horoskopów nia wysyłam.

lipcowy, - <1- - ro
wy kuracyjny, gwa
rantowany praw
dziwy pszczelny, 
pierwszej jakości 3 
kg. —7.50\ ., 5 kg”.

— 10.70 zł., 10 kg.—20.50 zł., 20 k. — 
39.50 zł., koleją 30 kg. 56.— zł., ?0 kg.— 
110 zł. wraz z dostawą i blas-.an-am i 
wysyła ku najwiekszerrfu zadowoleniu za 

pobraniem pocztowem Firmą
„PASIEK A“

w Trembowli Nr.16-27, Małopolska,
Na żądanie nauczymy bazpiatnte naszych od

biorców fabrykacji mi ad u do picia. 406
''Z_______________________________________

Tran leczniczy, świeży 
oryg. norweski „Goldmeda1** 

nadszedł i poleca gO: —8854 
SKŁAD APTECZNY

M. JAGIEŁŁOWICZ

im »im==
UPROSZCZONA KSIĘGA KASOWA dla 

wolinyeh zawodów w’ opracowaniu K. H-a- 
inainikiewicza wydaua nakładem wydawnic
twa ..Księgowość Uproszczona** w Sosnowcu, 
ul. PęrJa 6, ukazała się w druku. Oprócz 
właściwej części ma zapisy zawiera ona szcze 
gólowe objaśnienia o sposobie dokonywania 
zapisów przychodni i rozchodu. bogato iłu- 
?tro waine rjęeczowemi przyl^adami jaik rów 
uleż i wyciągami z rozporządzeń ministra 
skarbu.

..GEN. DY W. RYDZ-ś.MJGLY*. Nakładem 
i/urządu głów.negó Związku rezerwistów uka
zała się jaiko tomik drugi „Bibljotecz.ki re
zerwisty’ broszura pt. „Ge<n. dyw. Edward 
iRydz-śmigiy. generalny inspektor sił zbroj
nych". Jest to szkic życiorysu z 7 jduistracja
mi. Książeczka napisana żywo i popularnie 
rozprowadzona została bezpłatnie do wszy
stkich ogniw Zw. Rez. Pracą tą zaintereso- 
jwały się licz-.ne związki b. wojskowych, któ- 
łit- również pragną udostępnić ją owym człon 
Ikom w celu szerzenia wśród społeczeństwa 
kultu wodaa armji podflkiej. Jako autor bro
szury wymieniony jest p. Maciej Gruszczyń
ski. Pod tym pseudonimem kryje się jeden 
ize znanych i cenionych publicystów legjo- 
I nowych.

PIANINA i FORTEPIANY 
światowej sławy marki 

„ARNOLD FIBIGER” — KALISZ 
(. dostawca Polskiego Radja i Konserwatorjów 
muzycznych) stale wy różniące na wszech
światowych wystawach jako najlepszy fa
brykat polski. Niskie ceny, dogodne warun
ki. Dostarcza po cenach fabryczmych przad- 
>ta>wioiol. JAN FTLEC - KATOWICE — 

u'l. t-tfo Maja 21. Teł. 329-39. 239

&

KINO

Dziś dla prawdziwych miłośników kina 
FILM POLSKO-AUSTRIACKI 

Marja Baszkircew
Film z życia cyganerii paryskiej, opiewający wielką miłość 
Maupassant’a do pięknej malarki rosyjskiej. W rolach głównych 
zespół świetnych artystów polskich i austrjackich: Marja Bal- 
cerkłewlcr >waa, Liii Darvas, Hans Jaray i Szokę 
Szakal. — Nadprogram: Tygodniki Pata i Paramountu.

Początek godz. 3.30, 5.30, 7.3C, 930.
Wkrótce: Tajemnica czarnego pokoju

w fi

Ostrzega się 
przed oszustami, którzy sprze
dają miód rzekomo prawdziwy 
i od poleconej osoby, gdy tym
czasem jest to jakaś bezwarto
ściowa mieszanina.

Dulowski

ZAKŁAD
POGRZEBOWY ■Dziś Rendez-vous eałego kulturalnego Sosnowca w kinie „Pa

łace* na prawdziwej uczcie artystycznej 
Arcydzieło filmowe wediug nieśmierte'nej sztuki 

WILLIAMA SZEKSPIRA
KINO

,ha» ’ sen nocy letniejM

D1
w Sosnowca u). 
Warszawska 2.

KINO

edehi
Masz zamiar przeprowadzić się?

CHCESZ UNIKNĄĆ KŁOPOTOW 
ZWIĄZANYCH Z PRZEPROWADZKĄ?

„„„..„WYGODY 99

Reżyseria M. REINHARDTA.
UWAGA: Uprasza się P. T. Publiczność o przybywanie na 

początek seansów o godz. 2, 4,30, 7, 9.30.

3 Wspaniale gwiazdy ekranu .
CLARK GABLE, JEAN HARLOW. WAŁLACE BERRY 

w jednym wstrząsającym filmie p. t.

Chińskie morza
Dramat yuane sceny tego rumu przepłacane są moneotanj pełncmi 

humoru.
NADPROGRAM: TYGODNIKI PATA.

Początek seansni o godz. 17.30, 19.30 i 21.30

Dziś

I
i8

Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 48.
teł. 10-14.

M

Jasnowidz Prof. HANDU 
zo siwojem cudowno-jaeuoiwidoącem Me- 
lijum Lido, zapraszają wiszy8ttkicih i.nte- 
i asującycih się przyszłością, by w ceLu 
dokładnego opracowania ich horoskopów 
życiowych w wszystkich kierunkach, ja-k 
LOTERJI, miłości, kradzieży, s|»J- 
ków, odnalezienia skarbów, oraz 
i obwiązania najbardziej zawiłych 

spraw życiowych,
zechciej podać swój dokładny adres, da
tę urodzenia i nadesłali kilka swoich . . . , . -1_.l __ V.. U..włosów w celu śeią^nMt‘Ciii fluidów od poszczególnej oeoby, by każ

dego szarego człowieka wprowadzić w Nowy świat, na właściwy 
szczęśliwy TOR ŻYCIA, ściągnięcie fluidów medjalino-aHtralnych po
ciąga za sobą dość zmacane kosztai, wsikazanem więc jest, by każdy 
nadaslał jednocześnie 1 zł. 50 gr. zajączkami na koszty koresponden
cji. Za horoskopy pobieram opłaty. Adresować: 47?

Jasnowidz Prot. HANDL, KRAKÓW, UL. DŁUGA 27-9

J. RĄCZKA
SOSNOWIEC

Piez Mościckiego 13. Telefon 8-38.
BĘDZIN, ul. Boczna Nr. 5

DĄBROWA Górnicza
Król. Jadwigi Nr 7. Telefon 2-96. ■

Urządza pogrzeby najskromniejsze, J 
najwspanialsze, ekshumacje, przewo- ■ 
zy zwłok, karawany, wieńce, dekoracje S 

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE.
mmiiMMBRiMMaMHwtMcr

Tysiące oczu 
obserwuje panią 

codziennie
Dlatego należy pamiętać, 
że pani twarz może przy
ciągać spojrzenia lub wy
woływać niechęć. Zależy 
to od cery. Piękną cerę, 
świeżą i matową uzyskać 
łatwo można atosająe puder 

„Sekret Piękności"
— puder ten — to puder dla .tani o dobrym 
■maku. Jest tak delikatny, że aż niewidocz
ny na cerze, zlewając się ■ nią w jedną ca
łość. Czyni ją idealnie gładką. Kosztuje zł. 1.25 
—503.

> IERII <
VV Chemika D-ra Fransosa, 

Nacieranie stosuje się przy

REUMATYZMIE
kłuciu z powodu przeziębienia, postrzale, 
ischiasie i t. p. do nabycia w aptekach —

WYRÓB i GŁOWNA SPRZEDAŻ

APTEKA MIKOLASCHA
LWÓW KOPERNIKA 1. 7211

I



JtURTEB ZACHODNI" niedziela 26 stycznia 1935 roku. Nr. 25.

U TRUMNY KRÓLA JERZEGO.
Pizęd przsprowadzeniem do Londynu wnmika ze zwłokami króla Jerzego V spoczy

wała w kaplicy zamkowej w Satndiringham. KUPNO i 
SPRZEDAŻ

DROBNE OGŁOSZENIA
hm! mmmmiii
ROCZNE KURSY 

HANDLOWE
M Kołaczkowskiego. 
Będzin Sączewska 25 
przyj ni uj ą dodał kowe 
z.api^y Oplata ulgo
wa.

K RA KOWSKIE 
KURSY 

KOSMETYCZNE 
nod kierownictwem 
Dra med. T. Owczyń- 
- kiego. N au ka 4 mie
siące. Wykłady, ćwi
czenia codziennie. Po 
ukończeniu kursu dy
plomy. Instruktorka 
Helojia A.psel - Schra- 
gorowa. Zapisy trwa
ją Zgl tężenia i pro- 
rpck tv: Kraków. Pił- 

lt. _ Tek 
177 209
~ 'JONOWANE 
ku-'' kroju, szycia, 
m od ■ i ■ >w :i-n ia Zabo ro w 
skiej Krój nowocze
sny \k;i<l:niji Pary
skiej Koń czący in św ia 
dcc twą prawne. Sosno 
wiec P hrudtzkiego 18.

366
DŁUGOLETNIE 

koncesjonowane kurny 
•kroju, szycia, modelo 
wa.nia Florentyny Sty 
puł-kow-kiej. Sosno
wiec. Piłsudskiego 50. 
Krój najnws-zy. Zaipi- 
iy codziennie. Kończą
cym świadectwa praw 
nc 490

IPOSADY 
i PRACE
POTRZEBNY 

uczeń na pratktykę 
Sosnowiec, uj[. Dę
blińska. zakład fry
zjerski daimcko-męski 

479

Nie cud a rzeczywistość!
Słynny jasnowidz Osowicki z War

szawy przawidaiał główną wygraną lotarji pre- 
mjowsj za pomocą klucza wibracyjnego, gdzie 
kupić szczęśliwy los. Wyświetla najbardziej za- 
wikłana sprawy miłosne, handlowe, spadkowe. 
Ostrzega przed pseudo-jasnowidzami, którzy 
szumnie się o/łaszają i wyhorzyatują Publicz
ność nie mając ładnego daru Bożego. Tylko 
przez krótki czas ofiaruje dła dobra ogółu,

każdemu borotkop przysiłości do 39 roku kalendarzowego tylko za 
5.-— zł. natomiast bez horoskopu 1.50 zł. znaczkami, bez żadnych 

dopłat. Przyślij datę urodzenia i Imię matki. —9317 
Kraków, ul. Sw. Tomassa 15 m. 2.

POTRZEBNA
• lUżąca do wszystkie
go z umiejętnością do 
brego gotowamia. Zgto 
szeuia kopaLniia ..Jo- 
wŁ&z“ — Inżynier K. 
Manberg. 461

INTELIGENTNA 
paiuina z dobrcmi' ro
le re.nc jam i j długolet
nią praktyką poszwku 
je posady do niemo
wlęcia. Łaskawe aglo 
szenia pod .Uczciwa".

568
ŚWIETNA OKAZJA 

dla poszukujących sta 
lego zajęcia. Panów 
inteligentnych i zdecy 
dowanych przyj mie 
po ważne przedsiębior
stwo do, inatychmlia- 
-towej intratnej pra
cy handlow-ej, w za
kresie akwizycji. Re- 
fioktanci solidni. z do
brą .prezencją, w śrecl 
nini wieku, mogą się 
zjgłosić z dowodami o- 
sóbistemi w godzinach 
urzędowych między 
12—15 oraz 15—17. u- 
lica Młyńska 5, drugie 
piętro na prawo w 
Katowicach. 475

TARGI
Międzyaiar. w Pozna
niu . Posżuk u j emy ;x>- 
ważuiego, ustosunko
wanego akwizytora 
dla urzęd. kataJogu i 
w yda w n i ci w Tar gów 
Zgłoszenia, referencje 
Administracja urzęd. 
wydawjiictw Targów 
Warszawa. Krakow
skie Przedni. 7 454

LOKALE
5 POKOJE

z kuchnią z wygoda
mi na l-szym piętrze 
do wynajęcia Ptłsud 
skiego 24. 590

ŁADNEGO POKOJU 
umeblowanego poezu- 
kuję w okolicy ul. 
Małachowskiego, Kom 
fort. Bezwzględna czy 
stosć. śniada-n-a. Wia
domość do Ad min istra 
cji pod ..Urzędnik Ban 
kowy“. 462

POKÓJ 
umeblowany do^ wy-j MIESZKANIA 
najęcia. Sosnowiec, Ża ; 2 i 3 pokojowe z wy
kręt 7 m. 5. 470, rodami do wynajęcia.

''ucha. 24 (obok blo
ków). Wiadomość m 9 

507
y/« pokoju 

z kuchnią, wygodami 
odnowione do wyna
jęcia. Sosnowiec, Pił- 
<udrkiego 25.______468

DUŻE 
dwa pokoje, umeblo
wane, uJ. 5 Maja lla 
razem lub oddtziel-nie 
do wynajęcia. Wiado
mość: I-6«e piętro, le
wa strona, od gociz. 
11-ej d 4-ej. 485

DO WYNAJĘCIA 
2 pokoje z lduchhią — 
wygodami — Pokój z 
kuchnią j pojedynczy 
Piłsudskiego 4ft. 495

DO WYNAJĘCIA 
dwa pokoje obszerne 
słoneczne, przedpokój 
iazięnka. Sosnowiec —
I eg jonów 24 (Wawel) 
  495

POKOJU 
z kuchennym piecem 
od gOłSipodajza poszu
kuje. Pani od LII. Zgło 
szenia do Ad m in i-stra - 
cji pod ..Pani'1. 505 * i

ZŁ. 120 
mieszkanie 5 pokojo
we w nowym domu,
II i-kmisowe. prz y®fan ek
i ramwajowy do wyna 
jęcia tzarae Sosnowiec 
Dziewicza 1 b. 486

PPOKÓJ 
umeblowany Hub nie 
z wygodami do wyna 
jęcia Orla 5 b. 465

MIESZKANIE
5, 2 pokojowe i pokój 
z kuchnią z wygodami 
do w yna j ęcia. Wiad.
S Bema 4 u dozorcy

501
DWA POKOJE 

kuchnia wygody, wy- 
najmę Dąbrowa Na
rutowicza 44

5 POKOJE 
z kuchnią i wygodami 
do wynajęcia. Żerom
skiego 12 128
4-0 POKOJOWE 
mieszkanie z węzeł

kiem i wygodami do * 
wynajęcia. Reymonta 
H) m. 3. 51

5 POKOJOWE 
słoneczne mieszkanie 
z wygodami, piętro 
wolne od 1 lutego— 

Dąbrowa. 5 Maja 4. 
_________________ 376

3 POKOJE 
z. kuchnią i 1 pokój 
do wynajęcia. Sosno-

ZWIĄZEK 
Nauczycielstwa Pol-
skiego odnajmiie d wa 
pokoje z kuchnią przy 
ul. Dęblińskiej 13, So
snowiec. 491

— Oh. Jasiu, ozy nie masz uczaicia, że na 
całymi świecie niema takiej miłości, jaik na
sza-?

POMPĘ
uałą parową kupię. 

Ofertv K. G. do Adm. 
467

KUPIĘ 
skrzypce tylko dobre. 
Sosnowiec, IPiaskowa

ku pif; dom 
nowy 8 — 10 ubika- 
cyj możliwie z ogród
kiem Wiadomość „Ku 
rjer Zachodni". • 484

MŁYN
mały kiuipię lub od
dzielnie, ikamrienie f. 
luiszczarkę tryjez itd. 
W. Kobzdcj. til. Bocz- 
na 5, Będzin. 472

SPRZEDAM 
domek wraz z parce
lą na środuli, ihl. Wy- 
< oi a ń.-k i e,go 28. 471

REGAŁ
12 kaszt nowy okazyj 
nie sprzedani Sosno
wiec. Dębowa 12 — 
sklep. 501

jadalnIa 
pierwszo rzędni a wy
konana do sprzedania 
Zakład Stolarski J. 
Wlazło* ws-ki, Sosnowiec 
Wielką 25. 502

DO SPRZEDANIA 
dom nowy 3 ubikacje 
z ogródkiem. Dąbrowa 
— Smugi Gminna 5 
przy dawniejszym to- 
rze iwan gro dżkatn,

TEODOLIT
. ub as-trolab ję kupię. 
Oferty z opisem i C3- 
ną _ do Administracji 
K. Z. „Instrument** 481

MEBLE
na raty i za gotówkę. 
Do sprzedania dwie 
sypialki: ciemna r ja
sna, kredens stołowy z 
fornieru egzotyczintgo 
Sos n ow ie c, B ędd ńsika 
15. Makarewicz. 450

W CENTRUM 
Sosnowca do sprzeda 

nia d»m z ogrodem 
frontowym. Wiado
mość: telefon 15-40 w 
godzinach od 10—13 

409
SiNGERA 

specjalne maazyhy —• 
plisowki, me r eżka rkh, 
okręrtki, dziurkarki, — 
kompletne urządzenie 
motorowe do wyrobu 
bielizny okazyjnie po 
lecą: .^iecondhandma- 
chine‘‘, Katowice, Oli 
wieka 24. Przrjmuje- 
my Pożyczkę Na rndo 
wą. 211

PLACE
27 i 35 pręty — przy 
tramwaju wl. Ks. Ban 
durskiego sprzedam.— 
Wiadomość u gospoda 
rza Sosnowiec, Mo 
ninszki 2a m. 7.

Gryzarkę 
la ńcu®»kow ą, okuć a. 
części transmisyjne i 
maszynowe sprzeda: 
Katowice — Dąb. — 
Chorzowska 219. 387

Pokost 
farby, lakiery, pondzie 
szczotikl, mydła, pa

sta do podłóg i t. p. 
po cenach najniższych 
poleca: Fr. Pietra-nek. 
Sosnowiec. Mościckie
go 15 (r* a ▼.*» kościo 
?>).

MIÓD 
lipcowy świeżego zbi*» 
ni pod gwarancją — 
prawdziwy polecają 
Koriolkow i Jędryezek 
Sosnowiec. 3-gn Maja 
Nr 21 4057

rosczocHY 
gumowe angielskie — 
ś’Włiaitowiej marki ,.E- 
IŁnstair** ipo najtań
szych cenach do na
bycia w firmie „Agro- 
;na“ Katowice, Zamko
wa I, róg Rynfau. Tel. 
342-83. Fachowa obehu- 
ga. Specjalno kabiny 
do mierzenia pończoch 
Ulgi dla P. T, urzęd
ników państwowych.
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DO SPRZEDANIA 

dem murowany no
wy piętrowy 7 ubi- 
kacyj. Dąbrowa Gór
nicza, Kondratowicza 
Nr. 11. Cena 8.000 zł. 
Wiadomość Bank U- 
drziałowy, tel. 22. 465

STANIŁELEXX>CKERY
5 tygodniowe rasowe, 
sprizedam. Dąbrowa 
Górnicza, tel. 3-24 ra
no. 391

Różne
B. Felczer

Szpitala św. Łazarza 
w Warszawie 

H Rudziński przyjm j 
je w rodzinach od 18 
— 20. Dąbrowa Góraw 
cza. ul KoścbiM.u 
Nr 2 n -

NAJWYTWORNIEJ
SZE stroje balowe i 
praktyczne garnitury 
biurowe, spacerowe, 
wizytowe, palta jesień 
ne, zimowe oraz futra 
najtaniej wykonuje 
Zakład Krawiecki T 
Trybul&ki. Sosnowiec, 
5-go Mają lla 900ć

WYPOŻYCZAMY 
zastawy stołowe na 
wesela, przyjęcia to
warzyskie. Hale Roz
woju, Sosnowiec, ul. 
Modrzejowska 30 P.

Lecznica 
przychodnia 

chorób skórnych i we 
jisrycznych .,?omoc''- 
Sosnowiec. Sien-kiewi- 
cza 17.i 56|

PRZYBŁĄKAŁ SIĘ 
pies wilczmr do odebra 
nia za zwrotem .kosz
tów. Sosnowiec, Pszeu 
na 5 Łakota. 407

ZAKŁAD 
TAPICERSKl 

Piotr Tomczyk, SomU) 
wiec, Nowopogońska 

19. Poleca nowoczesne 
otomany, tapczany, fo 
tele kanadyjskie. Ro
bota -pierwszorzędna 

Ceny konku rencyjne! 
Warunki dogodtoe.

Wspólnika 
osoby inteligentnej, solidnej i energicz 
nej x kapitałem kilku tysięcy złotych po 
szukuję do założenia nowoczesnej wypo 

życzalni książek.
Zgłoszenia do Administracji 

pod „Książka" 504

WZOROWY JĄKAŁA.
Pawi Szopselmainowi radnęili znajomi aby 

oddal Hipka do specjalnej -irfcoły dia ją- 
kałów.

Ale pan Sz. nie dał się namówić.
—- Poco? On się bardzo dobrze jąka!

Biuro 
pisania podań — do 
władz SĄDOWYCH 
admuniatracyjnych — 
oraz przepisywać na 
maszynie E* LWOW
SKIEGO, Sosnowiec. 
Warszawska 6. 154

KUPIEC 
solidny, rurtynowan' 
przy junta poważne
przedstawicielstwo lub 
kierownictwo sklepo
we, może dać zaibezpie 
ozenie. Oferty Admi
nistracja „Kurjera Za 
chodniego Sosnowiec 
„Solidny". 466

MŁODĄ PARŁ 
która w dmiiu 20.1 36 
r. o godz. 11 wyjecha 
la tramwajem z. So
snowca, i wysiadła w 
Bogucicach — dwo
rzec, proszę o podanie 
adresu do Administr 
cji pod „F. M. . 489

SZUKAJCIE 
zdrowia w kręgar- 
stwie. Książki o krę- 
gars-twie można nabyć, 
u ks. Pawłowskiego 
Adamy, p. Busk Lwo-w 
ski, prospekt darmo.

488
ZGUBIONO 

weksle in blanco pod
pisane przez Staojisla 
wę i Józefa Musial- 
ków takowe unieważ
nia się. 487

Buty oficerskie
oraz dla

Pollen Paóstwiwe 
na zamówienie poleca 
dyplomowany mistrz 
Werezawy

A. 6órski
za gotówkę i dogodne 
wanunki. Będzin, 1 Ma 
ja 4 blok a klatka c 
m. 44.

*'/SN0WHj R eakcja: Piłsudskiego 
TeL 64- Skrytka poczt. 62.

Aćm'“istr£vja: Piłśudskieso 4. Teł,

Nt.
?3.

Redaktor naczaLny przyjmuje 
od ęrodz 11 — 1 i od 6 — 7.

R ę kop i&ó w rodakcja nie zwraoa.

4. ijt łj

I .* Wiersz milimetrowy jedno lamo wy: aa t-ej stronie, względnie przed tekstem M
5 W tekście 45 gr.; za tekstem 20 ęr. Oulorsenia drobne 1« — 30 (r. za każdy wyraz. S

S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście ?0 mm., za tekstem 55 mat; w niedziele |

I~ji święta 25*/. drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy drak oraz przestrzega-, 
O nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada. ji

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w kaadem kosztują 

30 drobnych agi. 20 zł.
20 drobnych ogŁ 13.00 rż. 
10 drobnych ogl. ?M < 
5 drobnych ogt. 4.00 ni.

każdy w y ra./. dodaikow y dopłaca po 5 g

8iiiiń .1 iWti uwtóiiw
BĘDZIN. Małachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dembiński, Staszica 14. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC. Kioak 
p. Łacińskiego. — KIELCE, Sieakłewtcz* 45. __ ŁAZY, Władysław Jaworski — OLKUSZ, Rynek, kiosk p KoirdanewakieM — 
STRZEMIESZYCE, ksaęg. W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, krnk p. Knyjy. - ŻAK KI p. Frank rrt. 

— MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego.

UJAW<A~1 REDAKTOR NACZ. STEFAN ARNOLD. - DRUK jŁUżtJERA ZACHODNIEGO* W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO <— RhSL>AX^YW ODP. HENRYK STRYJEWSKi


